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Ceny ogłoszęAi
Za 1 w lc i.z  milimetr. (6>/» t m . n er .) w zwykłych ogłosze
niach'pr SSi w nadesłatiem i w nekrologach gr. SS, 
w kronice, repertuar, dział gospodarczy, pask i  w tekście 
gr  10, pod nagłcSwkiem na pierwszej s tron ie  z ł .  1 * - .  Za 
je Ino i ło w o  w drobnych ogłoszeniach gr. ts , kupno 
I zprzcdat słowo g r . 12, m atrym onialne, korespondencje^ 
prywatne s łow o gr. 28, e ta  pracy gr, a.
Z zaatrzeżeniem miejsc t5  p rc . Zagrat.icz. o ao prc. drożej

Dokonaliśmy wielkiego dzieła.
Dzień drugi w rześnia b. r. stal się

wielkim dniem  w życiu polskiego kole,, 
nictw a. W  draiu tym  została uroczy
ście o tw a r ć  i oddaną c!o użytku t. z-w. 
iinja średnicow a, stanow iąca jeden z 
najw ażniejszych fragm entów  wielkiego 
dzieła, podjętego przed  dw unastu laty, 
dzieła przebudow y w ęzła w arszaw 
skiego.

N c  p rzeto  dziwnego, że w  dniu tym 
w yległy dum y na ulice W arszaw y. 
Dom y przyoblekły sie w państw ow e 
flagi a now y dw orcow y pawilon tonął 
w zieleni j kwiatach. Z setek piersi pa
dały radosne okrzyki. R ozradow ane i 
w zruszone były tw arze. P rezyden t Rze 
czypospolitej, Prem ier, ministrowie, ge 
leralicja, senatorow ie, posłowie, ducho 
wjeństw o — w szystko co w Państw ie 
najdostojniejsze, p rzybyło  na uczczeń e 
tej chwili. Dzieło długich lat żmudnej, 
m rów czej pracy, nowa, wielka a rteria  
ruchu zapnlsow ać ma nowem życiem. 
Obok budow y portu w Gdyni obok stw o 
rżenia Moście, obok budow y m agńral.i 
węglowej ŚJąsk-Gdyn a — przebudow a 
w ęzła w arszaw skiego stanowi najwię
kszą pracę techniczną dokonaną w Poi 
sce niepodległej.

Myśl budow y lsnji średnicowej, łączą 
cej najkrótszą drogą oba brzegi W i
sły, nie jest nową. Poraź pierw szy rzu 
cono ją przed czterdziestu laty. Ale 
na projekt t r a  p a trzy ł rząd rosyjski 
nieprzychylnie, bojąc się, iż ta wielka, 
nowoczesna inw estycja podnieś:© i tak 
;uż wielkie zn aczeń © tranzytow e W ar 
Szawy. wr której w iadze rosyjskie za
w sze chciały w idzieć tylko jedno z 
m iast gu be ratalnych. M yśl ta odży
wała parokrotn e, ale zaw sze coś sta
wało na przeszkodzie jej realizacji.

Ale z chwilą odzyskania niepodległo
ści, spraw a modernizacji węzła w ar
szaw skiego ; spraw a budow y nowego 
dw orca s-ta la się spraw ą palącą. Siary 
dw orzec M arconiego z przyklejoną doń 
sztucznie haią drewnianą stał się ana
chronizmem i przy krem prowizorium 
w centrum  stebcy odradzonej Polski. 
Koleje polskie przystępują do opraco
wania projektu nowego dworca. P rzez 
ezas dłuższy ścierają sie z sobą dwie 
opinie. Specjaliści kolejowi w ypow iada 
id &ę za dw orcem  tranzytow ym , b ar
dzo kosztownym , ale ułatw  ającym be-z 
Pośredni i szybki tranzy t z zachodu na 
Wschód i v ce versa, Urbaniści - ar cli-  
lukci walczyli o przeirrowadzemiie kon 
cepch dw orca czołow ego stanow iące
go zakończenie Tnij. zbiegających s.ę w 
stolicy kraju. Z w y cęży lo  s.anow isko 
kolejarzy.

Linja średnicow a stanow i tylko ie- 
^e,n z fragm entów  ogólnego planu prze 
budowy \v.ę2la w arszaw skiego. Zanim 
W ybudowany będzie monumentalny 
^toach nowego dw orca głównego zbi.
oowano obecnie. prezentujący s'ę 
bardzo esic tycznie, budynek praw izc- 
fyczny, k:ó.ry pełnić będzie narazić 
‘Unkcje dworca głównego. Budynek 

jest jakby zaw ieszony w  pow ietrzu 
^ d  czterem a torami linji środo ©o-we) 
w olbrzym  ej konstrukcji żelazo - beto 
°°Wej. Dwie pary schodów prowadzą 
z nowego gmachu na dwa perony » 
f^ d  tem-i właśnie peronami w znosić s f  

&a.zie w  przyszłości jeden z najwłó- 
Szych w E uropę  pałaców  d w o rek  

^Vch. Fundam enty pod. ten gmacfi '-i? 
są częścow o  założone. Po w ybu

dowaniu nowego gmachu dworca głó
wnego, po zelektryfikow aniu liilłi ś re 
dnicowej i podmiejskich odcinków w , 
promieniu 50—60 kin. od W arszaw y, 
pozostanie do w ykonania jeszcze jedna 
wielka serja robót. Będzie to budowa 
nowej linji obwodowej ruchu tow aro
wego;, now ego miistu koeftowego na 
południowej stronie W arszaw y, wiel
kiej sortow ni w agonów  na P radze  i 
wszyisifldeh niezbędnych urządzeń prze 
ładunkowych i m agazynów  tow aro
wych. Są to roboty, obliczone na dłuż 
szy  przeciąg czasu.

Tym czasem  już w stanie dzisiej
szym  uruchomiona linia średnicow a 
w raz  z w szystbiem j jej urządzeniami, 
tak nowoczasnem i i taką chlubę Pizy- 
noszącemii polskiemu geniuszowi te 
chnicznemu _  o tw iera na oścież drogę

z Europy na w schód R uszyły już pner 
wsze pociągi przez ranel i now y m ost 
ma W iśle. Pow iązano najkrótszą dro- 

. gą tory, dobiegające do Wairsziawy od 
W schodu l Zachodu, złączono je w jt 
dną i n ieprzerw aną lamię. najkrótszą i 
najprostszą. Usunięto konieczność o- 
k rążan ą  W arszaw y, przesiadania się 
na różnych dworcach, w yczekiw ania 
na irałączenia pociągów. Spełniło się 
wielkie dzieł-o. zarysow ane w śm iałym  
-projekcie przed Jaty, p rzez lat kilkana
ście w śród licznych przeszkód j w na! 
gorszej koniunkturze w ytrw ałe . upar 
c:e, konsekw entnie w ykonyw ane.

O trzym ała stolica Polski najnow o
cześniejsze, najlepiej w yposażone te- 
cli-niczn-ie urządzenia do tranzytow ego 
ruchu kolejowego, jaki z natury  poło
żenia geograficznego, i politycznego Pol

Państwowa pożyczka wewnętrzna.
Subskrypcje rozpoczęć się ma w  najbliższych dniach.

( telefonem od nas-ego korespondenta.)

W arszaw a, 5 w rześnia. (Sz) W  dniu 
6 bm. odbędzie się posiedzenie Rady 
M inistrów, na którsm  ma zostać u- 
chw alony tekst dekretu P rezydenta  
Rzplitej o w ypuszczeniu państw ow ej 
pożyczki w ew nętrznej. Pan P rezydent 
Rzeczypospolitej ma dekret ten podpi 
sać w dniu 7 bm.

W edług doniesień prasy  w arszaw 
skiej, ustalono już w M inisterstw ie 
Skarbu w ysokość stopy procentow e; 
pożyczki. Stopa procentow a w ynosić 
ina od 6 dc 7 od sta, wobec czego kurs 
em isyjny pożyczki wyn-osić będzie 93

za 100. Obligacje pożyczki będą miały 
w artość papierów  pupilarnych, podo
bnie jak i inne obligacje pożyczek we 
w nętrznych. C iekaw y jest szczegół, o 
k tórym  donoszą , w arszaw skie pisma 
popołudniowe, i£ obligacje nowej po
życzki w ew nętrznej mają być imien
ne, podobnie jak akcje Banku Polskie
go.

M inisterstw o Skarbu liczy się z wy 
łożeniem list subskrypcyjnych w  po
łowie bieżącego miesiąca, a okres sub 
skiypcii pożyczki trw ać ma podobno
2 tygodnie.

2500 osób z Polski jedzie do Austrji
na uroczystości Odsieczy W iednia.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa. 5- w-rześnia. (Sz) D ow ia
dujemy się. że polskie w ładze wojsko
we zdecydow ały sie przyjąć zaproszę 
nie rządu austriackiego do wzięcia 
udziału w wiedeńskich uroczystościach 

M inisterstw o Spraw  W ojskowycli 
postanowiło delegować do W iednia re 
prezentacje oficerska W ojska Polskie
go, złożona z dowódcy 2-giej dywizji 
kaw alerii gen. W ieniaw y Długoszew - 
skiego. majora Statkow skiego i rotm i
strza  Starnowskiego.

Jak  wiadom o, oprócz delegacji woj
skowej, w uroczystościach wiedeń
skich, k tóre łącza sie z wielkim zja
zdem organizacyi katolickich, bierze 
rów nież liczny udział duchow ieństw o 
Polskie z ks. kardynałem  Hlondem, 
ks. biskupem Sapieha i ks- biskupem 
Polowym  Gawlina na czele. W edle 
przypuszczalnych obliczeń, w uroczy
stościach w iedeńskich w e ź n ie  udzjał 
Ponad 2.500 osób z Polski.

Bunt w  armji kubańskiej.
Nowy Jork, 5 w rześnią. (PAT) Jak 

donoszą z H aw any, w armji kubań
skiej w ybuchł bunt. Na czele rew olu
cjonistów stanął sierżant B atista . Do 
buntu p rzy łączyli sie uczniowie i pod
oficerowie szkoły morskiej, k tórzy  
Ustawili na rogacr ul.c karabiny rnaszy 
nowe. zagradzając w ten sposób dr0_ 
ln wojskom wiernym  rządow i, które

zostały wysłane celem stłumienia bun
tu.

B untow nicy ustanowili juntę rew olu
cyjna złożona z 19 członków, k tóra  
w ybrała  5 kom isarzy, m ających pia
stow ać w ładze w ykonaw cza na Kubie.

Jest możliwe, że urząd kubański 
zwróci się do Stanów  Zjednoczonych z 
Prośba o  interw encję.

ski jest podstaw a działalności naszych 
kotoji. B rak tego rodzaju urządzeń w 
węźle w arszaw skim , p rzedew szysl- 
kiein brak linji średnicowej, pozosta
wiał nas w tyle za ittnern; stolicami 
Europy, sranowiącemi punkty tranzy tu  
m iędzynarodow ego.

Niemieckie w ładze kolejowe na w ic
ie już lat przed wojną zrozum iały zwa 
ozenie linji średnicowej dla swego tran 
zytu, rzucając cały ruch poprzez p o tę 
żne w iadukty ponad całemi miastami;. 
Uruchomienie w arszaw skiej litnji średni 
oowej, ułatw iając połączenme i skraca
jąc odległości, daje nam now e szanso 
zw ycięstw a w m iędzynarodow ym  w y
ścigu tranzytow ym . W arszaw a zaś 
znajduje się w tern korzystaem  poło
żeniu geofgraficznem. że  krzyżują się 
tu najw ażniejsze drogi, idące z  Europy 
Zachodniej do Rosji i Azji : z Europy 
Północnej do Południowej. To też je
szcze Lesseps, znakom ity tw óroa Ka
nału Suoskiego, w różył W arszaw ie 
św ietny rozwój, stw ierdzając, że po
winna się ona stać dzięki sw em u poło 
żemiu geograficznemu jednam z najwię 
kszyeh i najbogatszych m iast Europy. 
N iestety fatalną polityka komunikacyj
na zaborcy  rosyjskiego zm arnow ała 
lak wspaniałe możliwości W arszaw y, 
Tato odradzone P aństw o  Polskie nie
mal nazajutrz po ukończeniu zbrojnych 
walk o niepodległość i jakiem takieni 
zm ontow aniu aparatu adm inistracyjne
go rozpoczęło z dużym w ysiłkiem  fi
nansow ym  rozbudowę swaj siecit ko
munikacyjnej. a przede w  szystkiem  do
prowadzeń e centralnego w kraju i 
krzyżującego najważniejsze szlaki tran 
ży to  we w ęzła stołecznego do takiego 
sianu, aby  jak najprędzej mógł on spro 
siać sw ym  olbrzym im  zadaniom. Je
dnym  z zasadniczych etapów  wielkich 
robót, podjętych w tym celu, jest w ła
śnie ukończenie obecnie lindi średnico
wej, przebitej przez sam środek stoii- 
c y.

Fakt tein ma znaczenie wielkie, ogól- 
nopaństw ow e. Dokonano w przew a
żnej części tego trudnego dzieła w cza 
sach niezwykle cężkiich. doprow adzo
no Pewną istotną faze jogo rozwoju do 
/.mk o uczenia w  chwili niezmiernie sil
nego a może najsihuejszego napięcia 
kryzysu. Jest to dowodem niezwykłej 
prężności i odporności polskiego orga
nizmu gospodarczego, k tóry  wśaód naj 
większych przeciw ieństw  boryka się 
z  trudnościami i staw ia im czoło, niel1 
cząc na cudzą pomoc, ale własnemi 
przedew śzystkiem  siłami dając sobie 
radę. Rząd Rzeczypospolitej ma prawo 
być dumnym, że w łaśnie w śród tych 
ciężkich i trudnych okoliczności d e p o  
wadzono do skutku tak w ażne dzieło 
o tak doniosłem zmacizeniu.

Kolejnictwo polskie daje raz po raz 
piękne dow ody dużej aktyw ności pod 
względem dostosow ania polskiej sieci 
kolejowej do now ych zadań w związku 
z pow staniem  niepodległego, zjedno
czonego Państw a polskiego i zmianą 
układu sił gospodarczych w powojen
nej Europie. Te zaś setki pociągów ja 
kie będą w ybiegały  z tunelu linii śre
dnicowej na w szystkie stromy świata, 
rozniosą daleko wieść o sprawności i 
tężyźnie naszego kolejnictwa i będą ;e 
szcze jednym dow odem  owocnej pra
cy  naszego Rządu mad rozbudową go
spodarczą krają



Walka z komunizmem w Niemczech.
MASOWY NAFLYW ARESZTOWANYCH DO OBOZÓW KONCENTRA

CYJNYCH.

Z  toru M. T . z .
W yniki w yścigów  konnych w© Lwc 

^ ie  % dinia 5 b. m.
Nte możemy pom inąć milczeniem go 

Bitwy 2-ej. w  której o?. Adamas Sr. 
barczew skiego zam iast przew idzia
nych 1800 m. zrobM 06OO m , w skutek 
czego nie mógł mieć już absolutnie ża
dnych szans na w ygranie. To też o ile 
naw et p. ZarczewsKi zdecydow ał sr.e, 
p u ścć  konie, zam iast w ycofać go z. bie 
gu, to  uw ażam y, że obowiązikfiiem Za
rządu M. T. Z byio zwrócić staw ni 
za A da m as*  P rz y  sposobności pozwą 
lamy sobie zwrócić uw agę na niespra 
wne funkcjonowanie kas totalizatora, 
przez co  publiczność narażona jest na 
różne p rzy  ki ości. a M. T. Z. na  s tra 
ty — dożo bowiem ludzi odchudzi od 
Icas nie m ając już możności % n a  bi
letów.

G onitwa I z płotami dla 4 1. i sit. ko
ni arabskich. Dyst. 32u0 m. 1.200 zf., 
S tartow ały  2 konie. 1) Jerem iada, 2) 
Kauagąjf oba st. .O sęk ‘T

Gon tw a II dla 3 I. og. i klaczy arab 
skich. D yst. 1800 m., 1.400 zł. S tarr. 
3 konie, l)  F e ! «  R. ks. Sanguszki j. Ja 
tiusik, 2) Tomano, 'lo t. zw . 14.

G onitw a Ul z płotami dla 3 1. i st 
koni. Dyst. 2500 m„ 700 z l. S ta rt, 5 ko 
ni. W ycofano: Czarusia. 1) Gaze-lie M. 
Antoniewicza j. W yżgalski 2) Ix Dłu
gonogi, 3) Pam ela. Tot. zw 7.50, f ra ic . 
I i 12.50 zł.

Gonitwa IV dla 3 1. ,j st. og. j ki. 
Dyst. 2500 m., 1.300 zl. S tart. 4 koni. 
W ycofano: Jotę. 1) FacaJisit B. W . Gro 
na Ofiiic. 13 D. .ą. K. ż. Ustónow, 2) Fan 
dango II, 3) Romanę. Tot. zw . 27.50, 
franc. 7.50 i 6 zf.

G o n tw a  V z przeszkodam i dla 4 !. 
i st. koni.Dy st. 8200 m., 900 zł. S ta r1, 
5 koni. W ycofano: Elfa. 1) Gwido L. 
Jędm tpew sk iego  p Jędrzejew ski 2) 
Melodie, 31 Danuta II. Tot. zw . 22.50. 
franc. 15.50 i 3.50 zł.

Gonitwa VI dla 3 1. i st. og. i ki. 
Dyst. 1600 m., 900 zf. STart. 6 koni. W y 
cofano: Pairsifaikę. 1) Tina Grona O fc . 
K. O. P. chł. Urbański. 2) Ramba. 3) 
Irri Garia. Tot. zw. 11. franc. 7 50 i 
12 zl.

Gon lw a VII z płotami d 'a  3 ]. i st. 
koni, Dyst. 2800 m.. 1.100 zł. S tart, fi 
koni, W ycofano: Csóka i Heroda. 1) 
dar Rómmla p. br. Rómmel. 2) Insnr. 
3) K arat 11. Tot. zw. 15, franc. 12.50 
1 18 zł.

Gonitwa VIII. S ta rt. 7 k-oni. 1) Skro 
bonogi st. „Osęk** p. br. Rómmel, 2> 
Anna Belle, 3) Dysk. Tot. zw. 12, 
franc. 7, 9.50 i 16.50 zł.

Gonitwa IX dla 2 1. og. i kl. Dysit. 
1000 m.. 1.100 zl. S tart. 3 koni. W yco 
fano: Irchę. 1) Strona W . hr. Pinińskie 
go ż. Olejnik, 2) Nuda. Tot zw . 10.50.

Notowania giełdowe.
GIEŁDA ZBOŻOWA.

Lwów. dnia 5 września. ■ 
Na giełdzie obroty w pszenicy, życie, 

maku, otrębach i mące po cenach w ra
mach dotychczasowych notowań.

Tendencja utrzymana. Usposobienie spo
kojne.

Posiedzenie Akademii „p ro  
Interlingua".

W  czasie M:ędzynarodow ego Kon
gresu  Nauk H istorycznych w W arsza 
w ie odbyło sie posiedzenie członków 
„Academ iae pro Interlhrgua". założo
nej w Turynie p rzez znakom itego ma
tem atyka i logika prof. J. Peano, tw ór
cy jeżyka m iędzynarodow ego' „latino 
sine flexione“.

Akadem ie T uryńską  reprezentow ał 
IPiroi. Glłozzi, sek re ta rz  Akademii). 
Przew odniczący zeb ran a , prof. S. 
Dickstein z W arszaw y  i prof. W. Ko
złow ski z Poznania przedstaw ili zebra 
nym korzyści, jakie daie w  stosunkach 
m iędzynarodow ych używ anie „latino 
sine flexione“. Uchwalono założenie 
sekcji polskiej Akademii „P ro  Interlm- 
gua“. stw ierdzając, że używ anie i pro
paganda języka „latino sine flexione“ 
bynajmniej nie koliduje z akcja św ie
żo założonego w W arszaw ie T ow arzy  
•Twa Krzew ienia Zna ^m ości Ł aciny  
$ la & rm isL

Berlin, 5 w rześnia, (PAT) N ieustan
nie napływ ają now e wiadom ości o  ma 
sow ych aresztow aniach w śród komuni 
stów  na całym  teren ie  Rzeszy.

W  Bochum za działalność an typań
stw ow ą i obrazę kanclerza H itlera 0- 
ra z  w ystępow anie  przeciw ko partii na 
rodiowo-socjalistycznej dokonano dal
szych 10 aresztow ań. W  W orm acji i 
okolicy aresztow ano 44 osoby, oskar
żone o  należenie do tajnej organizacji 
kom unistycznej. D alsze aresztow ania 
w  toku, Zatrzym anych internow ano w 
obozie koncentracyjnym . W szyscy  ma 
ja  być wm ieszani w  sp raw ę zabójstw a 
hitlerow ców .

W  Bremie zatrzym ano 64 osoby pod 
zarzutem  kolportow ania kom unistycz- 
negu czasopism a „W ahrbeit“ , druko
w anego w  Anglji. Skonfiskow ano przy 
tern 3000 egzem plarzy dziennika. Na
czelnik policji Oifenbach nakazał nie
zw łoczne strzelanie do uciekają: ch 
kulpoiterów  ulotek kom unistycznych. 
W szyscy  komuniści, przy których w 
czasie rewizji znajdą się melegalue u-

P ary ż , 5 września. (PAT) „M atin“ do 
nosi z Rzymu, że am basador sowiecki. 
Chińczuk baw i tam  w  dalszym  ciągu i 
p rzeprow adza rozm ow y polityczne z. 
politykam i włoskimi.

Mussolini — zdaniem korespondenta 
— interw enjow ał już kilkakrotnie w  
Berliuie w  spraw ie zaostrzenia karn- 
Panji hitlerow skiej przeciw ko Sow ie
tom, a specjalnie w  spraw ie popiera
nia akcji mającej na celu oderw anie 
U krainy od Związku Sowieckiego

lotki, będą internow ani w  obozach kon 
centracyjnycn.

W  Mannheim aresztow ano 55 o- 
sób, u k tórych znaleziono nielegalne 
ulotki. Równocześnie w ykry to  organi
zację te rro rystyczną  obwinioną o usiło
w anie w ydobycia z zakładów  chemicz 
crych m aterja łów  w ybuchow ych. Doko 
nano przytem  szeregu aresztow ań pod 
'zarźutem przygotow yw ania zbrodni 
zdrady głównej. M iędzy innymi areszto  
w ano pew nego m alarza, k tó ry  redago
w ał ulotki podżegające i przem ycał z 
zagranicy czasopism a kom unistyczne, 
w ystępujące z niezw ykłą gw ałtow no
ścią przeciw ko regim owi w  Niemczech. 
W  kilku pobliskich m iejscowościach 
z-najezi-ono w wagonach, p rzybyłych  z 
Zagłębia S aary  paczki z dziennikami 
konmnisryuznymu W  Offenburgu roz
wiązano klnb strzelecki w  którym  od
byw ać się m iały codzienne ćw iczenia 
z bronią. Skonfiskowano pozatem  w  ró 
żnycli m iejscowościach okolicznych w ię 
kszą ilość egzem plarzy nielegalnych 
dzienm kćw  kom unistycznych.

Mówią, że am basador Chińczuk p ra
gnie. by Mussolini przyjął na siebie 
rolę m ediatora m iędzy Niemcami a 
Sowietam i, przyszem  Rosja chętnie 
w idziałaby zbliżenie z Niemcami, a na 
w et gotow a jest zaw rzeć z nimi pakt 
o nieagresji. Zawarcie tego paktu po
zwoliłoby Sowietom na zajęcie się w y 
łącznie zagadnieniami natury w ew nę
trznej, które w danej chwili w ysuw ają 
sie na p ierw szy plan.

Z  procesu kom unistów 
w  Kobrym u.

Kobryń, 5 w rześnia. (PAT) W  dal
szym  ciągu rozpraw y przeciw ko 9 k o 
munistom, oskarżonym  o działalność 
w yw rotow ą, iia dzisiejszem  posiedze
niu sądu doraźnego prokurator zgłosił 
wniosek:, w  którem  prosił sąd  o do
puszczenie w  charak terze biegłych znaj 
dujących się na sali radcę M inister
stw a Bachca o raz  naczelnika w ydziału 
białostockiego urzędu wpjew. p. W y- 
socińskiego dla zaopiniowania jakie 
cele i dążenia ma partja  kom unistycz
na w Polsce a zw łaszcza PKZB. i ja
kie są przejaw y działalności partji na 
terenie ziem połn -wschodnich Rzeczy 
pospolitej.

Obrona p rzeciw staw iła się w nio
skom prokuratora , tw ierdząc, że orze 
czenie w tej spraw ie dane było w  dniu 
w czorajszym  przez rzeczoznaw ców  
Ehrlicha i Tyczyńskiego. W  odpow ie
dzi p rokura to r podtrzym ał swój wnio 
sek, m otyw ując go koniecznością jak 
najbardziej pełnego oświetlenia prow a 
dzonych przez partję kom unistyczną 
prac w yw rotow ych na tych terenach. 
Po dłuższej naradzie sąd p rzychylił 
się do  w niosków  prokurato ra  i z a rzą 
dził p rzerw ę rozpraw y do jutra.

WYROK ŚMIERCI NA MORDERCĘ 
ŻONY.

Poznań. 5 wi ześnia. (PAT) P rzed  
Sądem  okr., jako doraźnym  odby ła  się 
dziś rozpraw a przeciw ko 25-letniemu 
Franciszkow i Różew iczow i, k tóry  w  
nocy z 16 na 17 sierpnia b. r . zam ordo
w ał swoja żonę 25-letnlą Pelagjg. 
O skarżony, k tóry  na śledztw,ie Przy
znał sie do zbrodni, w czasie rozpraw y 
udał crtorego um ysłowo. Lekarze je
dnak stwierdzali, że R óżew icz w chwili 
popełnienia zbrodni był zupełnie nor
malny. jak rów nież i obecnie jest nor
malny. Po rozpraw ie Sad w ydał w y
rok skazujący Różew icza na karę 
śmierci przez powieszenie. Obrona 
zw róciła sie do P- P rezyden ta  o u ła
skaw ienie.

W PADŁ POD KOŁA POCIĄGU.
Żółkiew. 5 w rześn ia . Dziś rano o S. 

6-tej usiłow ał w skoczyć do pociągu to
w arow ego w  Żółkwi robotnik oddzia
łu drogow ego R aw a Ruska 42-letui 
Andrzej Kieryk. jednak w skutek po
ślizgnięcia się w padł pod koła pociągu 
odnosząc liczne rany

TRAGICZNIE ZAKON CZONA SPRZE 
CZKA KILKU CH ŁO PCÓ W .

Druga armja niemiecka.
'Paryż, 5 w rześnia. (PAT) W edle 

,L e  Jou rn aP  kongres narodow ych so
cjalistów  w  N orjunberdze w ykazał, że 
Hitler u tw orzy ł armję niemiecką, zło
żoną z kilkuset tysięcy doskonale w y 
ćw iczonych >. zdyscyplinow anych żo ł
n ierzy, k tó ra  to  arm ję niezależnie od 
R eichsw ehry zmobilizować m ożna w  
ciągu kiłku dni.

Przechodząc do nowej deklaracji po 
kojowej Hitlera, dziennik stw ierdza, że 
obecna polityka niemiecka stoi w  sprze 
czności z zobowiązaniam i pokoj ow e- 
mi, kłórem i rząd R zeszy uw aża za 
w łaściw e uspakajać od czasu do czasu 
opinję E u ro p *  '

Procesy terorystów z  0 , U. N.
Agencja. W schód donosi: W  najbliż

szym  czasie odbędzie się kilka proce
sów  karfrych. k tóre niewątpliw ie ośw ie 
tlą te ro rystyczna działalność O- U. N. 
na terenie M ałopolski W schodniej.

Dnia 18 w rześnia rozpoczyna się w 
Sam boize proces przeciw : B arano
wskiemu. Bunijowi ii Motyce, k tó rzy  
brali udział w  zam ordow aniu ś. p. P0-  
sła Hołówki w  T ruskaw cu. W  tej. jak 
i w e w szystk ich  innych spraw ach, 
zw iązanych z w ystąpieniam i OUN. na 
terenie Zagłębia Naftowego w ystępują 
nazw iska skazanych na karę  śmierci 
B iłusa i D anyłyszyna.

Niema! bezpośrednio do procesie o 
zabójstwo ś- p. Hołówki, przeprow a
dzony będzie drugi rew elacyjny oro- 
ces o napad na P ocztę w  r* ruskawcu, 
w którym  znów w ystępują na pierw szy 
plan straceni B iłaś i D anyłyszyn. a 
ponadto w ystępuję cala grupa te ro ry 
stów z Łabów ka. Łocuniakicm  i Pe- 
triw em  na cele.
Osoba Łabówki znana jest z w ystąpień 
i ero  ry  s ty c z n y c h  i ra b u n k ow ych  na te 
ren ie  Zagłębia N a fto w eg o , n ie  tylko w  
stosu nku  d o  u rzęd ó w  i m ienia p ań stw o  
w e z o . ale też m ajątku in sty tu cy j sp ó ł
d z ie lczych . Ł ab ów k a  23-letni Praco
w nik  w  Salinach Steb m ck ich  podaj na 
rozprawię, a  napad rabunkow y na lo

kal i kasę spółdzielni kredytow ej ży
dowskich drobnych kuoców w  B ory
sław iu pod firmą „Bank Ludow y Tu- 
'stanowice**. szereg szczegółów  stano
w iących ciekaw e oświetlenie 'działal
ności operującej w  Zagłębiu Naftowem 
grupy  OUN. Łabów ka przyznając się 
do udziału we w spom nianym  napadzie 
u a lokal drobnych kupców żydow skich 
zeznał, że napadu tezo dokonał w spół 
nie z Biłasem i D anyłyszynem , k tó
rz y  uzbrojeni w  rew olw ery  zw iązali 
sznuram i urzędników  Żydów piacują- 
cych  w  w yżej w ym ienionej spółdziel
ni żyd. kupców H erschdoerfer i Blai- 
berg) i po zakneblowaniu im ust. zra
bow ali 654 zl. o raz  280 sztuk weksli 
na surnę około 23 tys. zł. Ł abów ka 
skazany niedawno na 3 lata w ięzienia 
za udziąj w  tym  napadzie rabunko
w ym , będzie znów jednym  z oskarżo
nych w sensacyjnym  procesie o n a ra d  
na pocztę w  T ruskaw cu.

Należy dodać, że proces o napad na 
te pocztę jest p ierw szym  dotyczącym  
tej spraw y.

Sensacyjne procesy najbliższych ty 
godni budzą wielkie zain teresow anie 
przedew szystkiem  na terenie bezpośre 
dniej działalności te ro rystów  ukraiń- 
sktoh.

Wilno, 5 w rześnia. (PAT) Dziś rano 
m iędzy gotiz. 7 i  8 na  ulicy Nowo
grodzkiej koło nr. 28, doszło do sprze
czki m iędzy przechodzącym i ulicą kil
ku chłopcami. W  czasie sprzeczki, je
den z nich Ludw ik Klim aszewski, lat 
15, uderzony został nożem. W obec 
przebicia aorty  śmierć nastąpiła  przed 
przyjazdem  Pogotow ia ratunkow ego. 
Policja za trzym ała  uczestników zaj
ścia M ichalewicza, lat 14, Szabada. 
lat 11, oraz Lubicza, lat 12. Obecnie 
czynione są  poszukiw ania za czw ar
tym  uczestnikiem  Kotkesem.

Jaka pogoda bodzie dzisia j!
W arszaw a, 5 w rześnia. (PAT) Ko

munikat P . I. M. P rzew idyw any  prze
bieg pogody w dniu 6 b. m.: zachm u
rzenie zmienne z fcąnikającemj. desz
czami. tem peratura bez w iększych 
zmian, najpierw  um iarkow ane później 
słabnące w ia try  z kierunków  półno
cnych.

* « •

Temperatura w e Lw ow ie w  dniu 5 
b. m. wynosiła: o godzinie 7 rano ci
śnienie barom etryczne 733*02 tem pera
tu ra  + 12*1. o godzinie 1 w  południe ci
śnienie barom etryczne 733*08 tem pera 
tu ra +13*2. o  godzinie 9 w ieczór ci
śnienie barom etryczne 732*09 tem pera
tura +10*3.

Mussolini pośrednikiem między ZSSR
a R ze s zą  Niemiecką?
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Holandia w ypow iedziała 
rozejm celny.

Londyn, 5 w rześnia. (PAT) Mac Do 
tiald. iako przew odniczący londyńskiej 
konferencji ekonomicznej otrzym dł 
dzisiaj cd  holenderskiego ministra 
spraw  zagranicznych pismo, w yrażają
ce w imieniu rządu holenderskiego ubo 
iewanie, iż konferencja nie doprow a
dziła do stabilizacji w alutow ej, ani do 
zmniejszenia w szechśw iatow ych ogra
niczeń handlowych. W obec tego rząd 
holenderski uw aża się za zwolnionego 
7. zobowiązań co do rozejmu celnego

postanaw ia w ypow iedzieć ten rozejm 
7. term inem  jednomiesięcznym, po któ
rym  to czasie zastrzega sobie całkowi 
tą swobodę działania w  zakresie ceł.

Holandja jest więc pierw szem  pań
stwem . które w ypow iedziało oficjalnie 
rozejm celny, ustanow iony przez lon
dyńska konferencje ekonomiczną.

O ra n p  siach O s fe n .
B erlin. 5 w rześń a . (PAT) Nową 

odezwę, naw ołującą do dobrowolnego 
oddaw ania ziemi na cele osadnicze 
ogłosił w czorai naczelny Związek w ła
ścicieli ziem skch w Niemczech, w ska
zując przytem , że na Związku przede- 
w szystkiem  spoczyw a obowiązek po
pierania kolonizacji na wschodzie.

Sow iecki lot do s łra to s fe ry .
M oskwa, 5 w rześnia. (PAT) Tasse 

donosi, że w  ciągu bieżącego m iesią
ca dwa balony sowieckie podejmą lot 
do stratosfeiry. P ierw szy  aparat, k tóry  
nosi nazw ę Z. S. 5. R. i k tóry  praw do 
podobnie pozostanie w pow ietrzu oko 
ło 1S god®n rozpocznie lot ca dw a 
dni. jeśli oczyw iśce  warunki amtosfe- 
ryczne będą sprzyjające.

Polakom każą salutować swastyką.
Napad hitlerowców gdańskich na obywateli polskich.

I BnEOTKlBHMM

KATASTROFA AUTOBUSOW A.
Łódź, 5 w rześnia. (PAT) W dniu dzi 

siejszym  pod Sieradzem  w ydarzy ła  
się katastrofa autobusow a, w której zo 
stało  rannych 11 osób. Mianowicie z 
Łodzi w racała  wycieczka Sokola w 
Sieradzu. Na skutek Pęknięca resoru 
autobus przew rócił sie przygniatając 
uczestników . Poł cia w drożyła docho- 
dzewa przeciw ko szoferowi.

Gdańsk, 5 w rześnia. (PAT) Dziś o 
godzinie 14 przechodził przez Lang- 
gasse oddział hitlerow skich bojówka- 
rzy szturm ow ych ze sztandarem . J e 
den z bojów karzy w ezw ał rozm aw ia
jących na chodniku dyrektora tutejsze 
go oddziału Sosnowieckiego Tow arzy 
istwa Kopalń węgla, Franciszka G ał
kowskiego i przedstaw iciela ,-11. Ku 
rjera Godz.“ w Gdańsku Bieńkowskie

go cło podniesienia rąk, celem saluto
wania sztandaru hitlerowskiego.

Gdy wezwani żądaniu temu odmó- 
j wili, zaznaczając, że są obcokrajow ca

mi, w ów czas bojów karz ten w ezw ał 
Kilkunastu tow arzyszy , k tó rzy  rzucili 
sie na G ulkow skego N apadnięty ude
rzony został w tw arz i skopany, przy 
czem o trzym ał razy w k izyże  i w g ło  
wę.

Spraw a ta została zgłoszona w  sena 
cię W . M. Gdańska, k tóry  w yraził 
sw e ubolewanie, zapewniając, że zaró 
w.no policyjne jak i partyjne środki zo 
staną w drożone, celem najsurow szego 
ukarania w innych. Senat W . M. Gdań 
ska ośw iadczył, że na przyszłość przed 
sięw eźm ie kroki celem  uniemożliwie
nia w szelkich prow okacyj i ukarania 

| napastników , nie zaś osób napastow a
nych.

P . Marszałek Piłsudski
na w ypoczynku w  Zaleszczykach.

M arszałek Piłsudski udając się tra
dycyjnie na w ypoczynek w  jesffóni. wy
brał w  tym toku jeden z najpiękniej
szych zakątków  w  Małopolsce połu
dniowo -  wsehodniicj: Zaleszczyki, aby 
tam  spediz;:ć kilka tygodni.

M arszałek PSIśudskii wyjechał orne- 
gdaj o godz. S-mej rano z W arszaw y, 
zdążając do Zaleszczyk przez Lwów. 
W agon salonow y P. M arszalka docze 
plony został di- pociągu osobowego, 
k tó ry  drogą na Raw ę Ruskką - Żół
kiew  przybył o g. 20.20 na główny 
dw orzec we Lwowie.

P odróż  P. M arszałka ma charak ter 
ściśle pryw atny  i dlatiego ani w e Lwo 
w ie, ani; po drodze nie było żadnych 
oficjalnych powstań.

Na dw orcu kolejowym  we Lwowie 
(zgłosili się u P. M arszałka wojewoda 
lwowski, p. Bedlna - Brażmowskj ,i do
wódca Okręgu Korpusu gen. Popo- 
w cz. Pozaitem służbowo obecna byk 
na dworcu kolejowym : naczelnik w y 
działu bezpieczeństw a Sochański, staro: 
sta grodzki Klimów, kom endant wo- 
jew. P . P. podinspelk. Koziełewski, a  ta 
kże dy rek to r Koiieii imź. Laguna,

P. M arszałkow i tow arzyszyli w po
dróży: ppłk. Busłer. ppłk. Glafcuaz, ad- 
jiutant osobisty  kpt. Lep-eckt j lekarz

płk. dr. W oyczyński z  małżonką. Pod
czas* drogi do Lw ow a P. M arszałek 
jak zwykle pracow ał w  gabinesl© wo
zu salonowego.

W e Lwowie M arszałek Piłsudski nie 
opuszczał wagonu salonow eggo i p rzy  
;'ął na dłuższej przeszło godzłnneej roz 
mowie W ojewodę p. Bełinę - P rażm ow  
sktógo oraiz, generała Popowicza. Po
stój Pana M arszałka na dw orcu kole
jowym trw ał do godz. l-szej w  nocy. 
w agon salonow y dołączono do pociągu 
bukareszteńskiego odchodzącego przez 
Stanisław ów .

Jak się dowiaduje Agencja W schód 
w podróży zie Lwowa, do Zaleszczyk 
tow arzyszy  Panu M arszałkowi dow ód 
ca Kompasu gen. Popowicz.

W agon salonow y zatrzym ano  w  Sta 
tńsiawowie przez 40 nttniut i dołączono 
do pociągu idącego do Zaleszczyk 
przez Czortików. Około godz. 10-tój ra 
no P. M arszałek przyby ł do Zale
szczyk i pow itany został na dw orcu 
kołąiowym przez o. Wonewod.ęi ta r- 
noipolskicgo M oszyńskiego, którem u tc 
warzyiszył naczelnik wydziału bezpie
czeństw a p. Źyborski. P . Mansaałek 
odjechał z  dw orca kolejowego do przy 
gotow anej willli.

Rald lotniczy dokoła Po lski.
Dziś w ystartuje z  W arszaw y 25 za w o d n ikó w .

W arszawa, 5 w rześnia. (Sz) Dziś 
w  trzecim  dniu krajow ego raidm lotni
czego, komisja sportow a otrzym ała 
list od zaw odniczki lwowskiej p. W an 
dy  Olszewskiej, k tó ra  stw ierdza, że 
z powodu złego stan u  motoru swtego 
apara tu  zmuszona jest z wielkim ża 
lem zrezygnow ać z dalszego udziału 
w  konkursie. Po bliższem przejrzeniu 
silnika p. O lszew ska stw ierdziła, że 
defekt m agneta nie da się szybko usu 
nąć, w obec czego dalsze branie udzia 
łu w konkursie stać się może cila le
tniczki lw ow skiej niebezpieczne, bem- 
bardziej, że obecnie oczekuje lotników

(Telefonem od naszego korespondenta.)

próba najcięższa, a mianowicie raid 
dokoła Polski.

W obec wycofania się p. Olszewskiej, 
w  środę 6 bm. rano na starcie lotu o- 
Icrężnego stanie 25 zaw odników , w 
tern 9 z W arszaw y, 3 z Krakowa, 4 ze 
Lw ow a, 2 z Lublina, 2 ze Śląska, 2 
z Poznania. 2 z W ilna i 1 z Gdańska.

Lot dokoła Polski prow adzi na prze 
strzeni 3.605 kim. przez 25 lotnisk, 
z których nie w szystk ie jednak są o- 
bow iązkow em i lądowiskam i dla uczcst
i lików lotu.

P ie rw szy  dzień lotu (środa) pośw ię
cony jest na obow iązkow e przebycie

przynajm niej 2 etapów , a mianowicie 
z W arszaw y  ponad Białą Podlalską i 
Grodnem do Wilna (473 kim.), a po
tem z W ilna p rzez . Mołodeczno i Ba- 
rauow icze do Łucka (518 kim.). Ogó
łem w ciągu p ierw szego dnia raidu za 
w odnicy muszą przelecieć 991 klin.

S ta rt odbędzie się z W arszaw y  w e 
środę, 6 bm., o godzinie 5 rano. Kolej
no co dw ie minuty startow ać będzie 

j ieiian aparat. Kolejność startu  ustalona 
będzie przez losowanie. Dzień w torko  
w y pośw iecony był na uzupełnienie 
m ateriałów  pędnych i oględziny moto 
rów.

Wojownicze nastroje
urśrtid banklBrtiw w U . S. A .
Chicago, 5 w rześnia. (PAT) W łonie 

stow arzyszenia  bankierów  am erykań
skich panują nastro je wojownicze.

P rezes tego stow arzyszenia Francis 
Sisson ośw iadczył, iż tw ierdzenie 
przedstaw icieli urzędu odbudow y na
rodow ej o tem. jakoby banki nie go
dziły się dobrowolnie na p rzyznaw a
nie kredytów  w  celu poparcia planów 
tego urzędu, są zupełnie bezpodsta
wne i wszelkie usiłowania przerzuce
nia odpowiedzialności za ew entualne 
niepowodzenie akcji urzędu mogą do
p row adzić  jedynie do skandalu i zdy
skredytow ania tej instytucji.

„Dożynkowe*4 awantury ludowców.
W arszaw a, 5 w rześnia. (PAT) Po- 

, w iatow y zarząd  Stronnictw a Ludow e
go na powiat stopnicki (woj. kieleckie' 
usiłow ał zorganizow ać w dniu 3 bm 
w P iaskach  W ielkich pod pretekstem  
św ięta dożynek, zebranie polityczn 
pod gołem niebem.

Poniew aż w ładze administracyjni, 
nie w ydały  zezwolenia na urządzenie 
tej im prezy, zgrom adzenie zostało roz 

i w iązane, a uczestnicy jego zostali we 
zwani do rozejścia się.

Tłum, podburzony przez agitatorów  
i posła Arąszkiew icza, począł wznosić 
okrzyki antyrządow e, w obec czego

znajdująca się na miejscu policja przy 
stąpiła do oczyszczenia placu. W  cza
sie akcji policja została zaatakow ana 
kamieniami, w obec czego zm uszona by 
la oddać salw ę ostrzegaw czą w  po
w ietrze, po której tłum  rozprószył 
się. Z pośród uczestników  zgromadze
nia nikt nie doznał obrażeń, notomiaist 
kilku policjantów, oraz powiatowy ko 
m endant policji w  Stopnicy poturbowa 
ni zostali kamieniami. Aresztowano kil 
ku aw anturników  i podżegaczy, po
czerń spokój został w  zupełności przy 
w rócony.

Z  D N IA.
P. MINISTER BECK NA PRZYJĘCIU

U CHARGE D‘AFFAIRES ZSSR,
W arszawa, 5 w rześnia. (PAT) C har

ge ddffaires Poselstwa sowieckiego w 
W arszaw ie  Podolski w ydał w  ponie
działek w ieczorem  przyjęcie z okazji 
pobytu delegacji historyków  sow iec
kich w W arszaw ie, na m iędzynarodo
w ym  kongresie historyków . Na przyję
ciu byli członkow ie poselstw a sowie- 

i ckiego oraz profesorowie sowieccy, 
e stanow iący delegacie sowieckich histo 

ryków .
P rzyjęcie zaszczycił sw ą obecnością 

m inister spraw  zagranicznych Beck, 
naczelny redaktor „G azety Polskiej" 
Miedziński, naczelnik w ydziału p raso
wego MZS. Przesm ycki, o raz  liczni 
przedstaw iciele św iata naukowego.

DZIENNIKARZF SŁOWACCY 
W GDYNI.

Gdynia, 5 w rześnia. (PAT) Dziś Ta
no przybyła do Gdyni w ycieczka dzień 
n ikarzy  słow ackich z B ratislaw y. Po 
zwiedzeniu m iasta i portu goście byli 
podejm owani przez Syndykat Dzienni
karzy pomorskich.

Ś w ią to  k o le ja r z y .
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa, 5 w rześnia. (Sz) Tego
roczne święto Kolejarza Polskiego, 
które organizuje, jak co  roku. Kolejo
w e Przysposobienie W ojskowe, odbę
dzie się w  Katowicach, w  dniach 9 i 10 
bm. Św ięto obejmuje wielką rew ię, po 
gotow ia wojskow o-kolejow ego, zaw o
dy sporto-wo i akademje, na których 
w ygłoszone będą przem ówienia o t r e 
ści ideow o-w ychow aw czej. Na uroczy 
stość przybyć ma do Katowic M inister 
Komunikacji inż. Butkiewicz.

Kronika telegraficzna.
Lord Grey znajduje sie agonii. Osła

bienie w zrasta. (PAT).
Nowy rekord lotmczy. Z Chicago do. 

noszą: Lotnik W eddel Patarson .ju
nior z Luiziany osiągnął now y rekord 
szybkości na samolocie osiągając zgó 
rą  300 młl ang. na godzinę. (PAT).

Powódź w Indiach, W edle doniesień 
z Haidemaibad gw ałtow ny wyilew rze
ki Indus spow odow ał szkody w ynoszą 
ce kilka milionów funtów. Setki ludzi 
pozostało' bez dachu nad głową. W zbić 
rające gw ałtow nie w ody zalały sze
reg  miejscowości. (PAT).

Cyklon nad stanem T e\as. Nad Te-
xas przeszedł ubiegłej nocy gw ałto
w ny cyklon w yrządzając znaczne szko 
dy. W  mieście Honstou uległo z,mszczę 
niu szereg domów. Komunikacja tele
graficzna została przerw ana. (PAT).

(PAT).

Bądź nowoczesnym  
i podróżuj samolotem i
I n f o r m a c je  i  b i l e ty :  T eł. 45 -71  

i  2 9 - 3 6  i  b iu r a  p o d r ó ż y
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Dziennikarze czescy i słowaccy
w  Polsce.

W arszaw a, 5 w rześnia. (PAT) P rzy  
była  do W arszaw y w ycieczka 10 dzień 
nfkarzy słowackich i czeskich z B rati- 
sJawy, obecna by ła  3 b. m. w S p J e  
na uroczystościach 'dożynkow ych. V 
dniu w czorajszym  dzaiennrklrize zwiedzi 
li m iasto i złożyli \#emifec na grobie 
Nieznanego Żołnierza. W  godzinach po 
łudraowych naczelnik w ydziału praso 
w ego W acław  Przesm ycki w ydal przy 
jęcie w sali maljnowieij hotelu Bristol 
na cześć gości. W  odpowiedzi na prze 
mówienie p. Prze>srs|yakiego tzabrał 
słos prezes Związku dziennik anzy w  
Bratńslawie redak to r Husz^k, k tó ry  w 
gorących słow ach podziękował za 
przyjęcie i w ręczy! prezesow i porożu 
mienia prasow ego polsko -  czechosło
wackiego red. Bazylewskiieimu piękny 
oprawmy albuiu z napisem : „dziennika 
rze bratysławscy, dziennikarzom  pol
skim na pam iątkę wycieczki pod ha- 
słem Bnatisława - Gdym a“ .

Zkotei przem awtot redaktor Sidor wi 
ceprezes związku dziennikarzy w  B-a 
itiśfełwie i członek R ady miejskiej, k tó
ry  w  im. miasta B ratislaw y w ręczy ł 
inż W achowskiemu dla rmasla W ar-

23 miliardów długów 
publicznych mają (J. S. A .
Waszyngton, 5 w rześn i#  (PAT) 

Dług publiczny Stanów  Zjedn., który 
w  dniu 31 m arca b. r. wynosił dolarów 
22.609,888.648 w zrósł na dzień 31 s :er- 
piiia i wynosi obecnie 23,098,514.910 
dolarów .

2500 w ypadków  na zjeźdsie 
hitlerowskim .

Berlin, 5 września. (PAT) Pod ty 
tułem  „Zjazd party jny  bez godnych 
w zm ianki w ypadków 1* — Deutsche 
A lig. Ztg. donosi, że pogotowie ratun
kow e w  N orym berdze udzieliło pod
czas zjazdu narodow o-socjakstycznego 
pomocy w 2.500 w ypadków , przyczepi 
około 50 osób musiano odw ieść do szpi 
tala.

Obozy koncentracyjne 
w  W . M. Gdańsku.

GdJńsk, 5 września. (PAT) Wedle 
obiegających Pogłosek na terenie W ol
nego M iasta w miejscowości Plehn- 
dorf i tw ierdzy W isła - Ujście znajdo
w ać sie mają obozy koncentracyjne 
dla osadzonych w  aresztach ochron
nych przeciwników politycznych.

Zakończenie kongresu 
slonistów w  Pradze.

P raga. 5 w rześnia. (PAT) Na końco- 
w em  posiedzeniu ' plenarnem  kongresu 
ojoiMstów w ybrana została nowa egze 
kutyw a. Na prezydenta powołano Na- 
lnuna Sokołowa, a członkami w ybrani 
zostali Brcdacki. Grynbaum. dr. Ja 
cobson, Kapłan. Lipski. B erlocker. dr. 
'Artur Ruppin. Dawid Guriol, Czertol.

Poza tenr W eizmanowi pow ierzono 
kierow nictw o Prac w  spraw ie em igra
cji Żydów do Palestyny .

L1NDBERGHOWIE 
W  SZTOKHOLMIE.

Sztokholm, 5 wdześnia. (PAT) Zna
kom ity lotnik Lm dbergh i jego małżoii 
k a  przylecieli dziś do południu na lo- 
fn/Isko pod Sztokholmem.

KSIĄDZ W WIEZIENIU.
Essen, 5 września. (PAT) W  Dort

mundzie skazano księdza w ikarego z 
Bochum Stoickcra na 9 miesięcy tw ier 
dzy i na 7 miesięcy więzienia za w y 
stąpienie przeciw  rządow i H.tleria. Akt' 
Oskarżenia zarzucał mu w ygłaszanie 
podburzających mów, w  k tórych hitle 
nowie,y porów nyw ani byli do hordy 
Itólrrh łrdiian i do boiisaewikiaw. ’

sza wy -stycznie wykonaną pilakie-
tę./album i  złotą księgę miasta Brafi- 
siaw y.

Dziennikarze czechosłow accy udali 
się w czoraj w ieczór dio Gdyni i Gdań
ska a stam tąd .do Poznania, Torunia, 
W ica , Ly, owa i Krakowa.

Krajowy konkurs awionetek.
W arszaw a, , w rześnia. (PAT) W 

trzecim  dni,u 5 -logo krajow ego lutnicze 
go konkursu turystycznego  odoyła się 
trzecia próba konkursow a, próba Situ 
na orientację. P róba ta  miała na celu 
w ykazanie zdolności orientacyjnych 
pilotów Pilot obowiązany by ł udać się 
do punktu w yznaczonego na doręczo
nej mu na chwilę przed startem  ma
pie, zrzucić tam meldunek, i powróoić

Mowa min. Paul Boncoura
podczas odsłonięcia pomnika Srianda.

P aryż , 5 w rześnia (PAT) P rzem a
w iając omegdaj na uroiezyjtośoi odsło
nięcia pomnika Brlianda w miejscowo- 
ci Trebeurden min. Paul Bounooiunt za 
anaczył między innymi, że ostatnia ci
cha inspekcja flrem jera franouiskitego 
D aladiera prac fortyfikacyjnych jest 
ratjkpszą odpowiedzią na te w ypadki 
o  'któi ych powliedziieć można że zakłu 
cają poważnie yokój europejski.

Dalej minister podkreślił płodność 
dzieł Brimuda. z k tórych  w ynika pak* 
czterech. T ak  jak układ locarneński, 
tak i pakt czterech  mieści s ;ę w  ra
miach Ligi Narodów. U w ażam y pakt 
czterech jako przygotow anie czynni
k ó w  por oizn mienia m iędzy czterem a 
wielkimi m ocarstw am i sąsiadującymi ;i 
jednocześnie stałym i członkami R ady 
Liigi, k tó rzy  z tego podwójnego tytułu 
■mają 1) uzgaonrać m iędzy sobą zasa
dnicze zagadnaema k h  obchodzące i  2) 
przygotow yw ać przez uprzednie poru 
zumienie takie środki, k tóreby Radzie 
Ligi puzwodiły doprow adzić swojje pra 
ce  do  pozytyw nych rezultatów .

W  dalszym  ciągu sw ego przemowie 
nia Paul Bomcour w yraził żal, że w tle 
batach genewskich panuje zasada je
dnomyślności.

W  końcu minister ośw iadczy! że ró

w,nie jak i Briand wierzy, iż tylko w 
atm osferze genewskiej najlepiej praco
w ać można nad pokojem św iatow ym .

P aryż , 5 wrzeSnia. (PAT) P ra sa  ob
szernie om awia m owę Paul Boncoura.

P ra sa  lew icow a broni polityki Brian 
da. k tóra — zdaniem n. p „Ere Nou- 
celle** — przeżyła  sw ego tw órcę.

Półoficjalny „Tem ps“ zestaw iając 
m ow y Hitlera i Paul Boncoura s tw ier
dza, że nie w ystarcza, aby Francja 
chciała pokoju, trzeba  jeszcze, aby  by
ła zdecydow ana bronić go. gdy zajdzie 
potrzeba.

P ra sa  praw icow a w ykazuje fatalne 
skutki polityki Brianda i atakuje Paul- 
Boncoura. jako kontynuatora tej polity 
ki. „Echo de Pari.s“ przypom ina, że 
polityka B rianda p rzysp ieszy ła  odro
dzenie Niemiec takich, jakich dziś je
steśm y świadkam i.

» •  *
Berlin, 5 w rześnia. (PAT) W iększość 

dzienników podała wczorSfsza mowę 
P au l Boncoura, nie zam ieszczając ża 
dnego kom entarza.

Jedynie „Voss. Ztg.“ zaznacza, że 
chociaż Paul Boncour nie w ym ieniał w 
sw ej mowie N iem ce. to  jednak w y
w nioskow ać można, że do> nich przede 
w szystkiem  zwróci} się.

do. W arszaw y w określonym  czasie. 
O czywiśaie zawodnicy niie mogli doiKo 
nyw ac rej próby na lotniskach macie
rzy sty ch  j z tej przyczyny dla pilloitów 
Aeioklubu w arszaw skiego w yznaczono 
lotnisko w  Poznaniu. Również w P o
znaniu dokonają tej p róby  piloci z Ae
roklubu lwowskiego. Którzy jak G rze- 
szy k iP o je rzew sk i przebyw ają o d d łu ż  
szego czasu stale w  W arszaw ie. Poza 
tern pilotka Olszewska w zw iązku z 
przesunięciem  jej term inu oidbyoia pró
by B odbędzie lor na orientację także 
w Poznanto.

H u ra g a n  s za le je .
W aszyngton, 5 w rześnia (PAT) Hu 

ragan, k tóry  zniszczył Antyle poSuwa 
się szybko ku w ybrzeżom  Florydy i 
Texasiu. W edle w iadom ość, z Jaoon- 
viille ofter w ludziach niie było, jednak 
że komunikacja z kilku niiiaisterrw jest 
przerw ana. Z miejscowości Huston w  
stan/lei T exas donoszą, że tornado zbli
żą się z szybkością 100 mi] na gadzinę.

Bieg kolarski dokoia Polski.
W ilno, 5 w rześnia. (PAT) W  ponie- 

dziiałek rozegrany został czw arty  etap 
Liiegu kolarskiego dokoła Polski na tra  
sie Grodno - W itoo 188 km. Z Grodna 
w ystartow ało  33 zawodników, przyby  
to na matę tylko 30-tu. T rasa  była bar 
dzo ciężka i rozmokła.

P ierw szy  przekroczył metę Olecki 
w czasie 7.26.8, 2) Lipiński 8.28.9, 3) 
Moczulski 7.39.10, Olecki i- Lipiński na 
20 m etrów  przed m etą spadli z ro w e
rów  w skutek zupełnego w yczerpania. 
Obaj zaw odnicy minęli m etę pieszo. 
Pol przebyciu m ety  Olecki zemdlał.

P o  czw artym  etapie w  ogólnej klasy 
fiikacji prow adzi Olecki.

W  niemieckich obozach pracy
uczą strzelać z  najnow szych karabinów  m aszynow ych.

Londyn, 5 w rześnia. (PAT) „Man ■ 
chester Guiardiap" pubPkuje 4 bm. kiF
ka wiadomości dotyczących m ilitaryza 
ciji Niemiec, podkreślając, że w ładzo 
niemiieckife stera,ia się zatajać w łaśc i
w y  charak ter obozów pracy. W  obo
zach +3Tch bezrobotni i członkowi© hi
tlerow skich oddziałów  s.zlt uirmowych 
njSetylko używ ani są do kopania row ów  
strzeleckich i do rozbudowy fortyfika

cji, ale ćw iczeni są w  obchodzemu się 
& bronią palną.

W ładzę niemieckie zachow ują wszel 
kie pozory aby tajemnica nie w yao sia ' 
ta s ;ę  na  zew nątrz. P rasa  niem iecka o- 
strzieżoua zositała rrontm ą iż opisyw a
nie tych obozów  będzie uw ażane za ró 
wnoiznaczne ze zm ą c ą  tajemnic woj
skowych.

W śród  tak ch  obozów  szczelinie zam

kniętj ch dziennik w ym ienia obóz w  To 
beritz, w  Kistozyniu w Juterborg , w 
Wuistćrhausen, M ecker i Grimma. Od
byw a się tam regularna nauka s trze
lania z nowego karabinu m aszynow e
go. D aw ny wojskowy port lotniczy na 
w yspie Rugji jest o b e c n e  znów w  uży 
oiu. Są tam dwa hydroplany z  których 
odbywają się ćwiczenia w  rzucaniu 
bombami.

SANATORIUM W BATOWICACN
Telefon t Kraków 137-30 POD KRAKOWEM Ą d r.te l.iS A N B A , Kraków

Zaburzenia układu r e r w o w e g o  
i przem iany m aterii, odzwyczaje
nia od narkotyków  (alkohol, niko
tyna. morfina, kokaina i t. p.), stany 
wyczerpania, kuracia tuczę1 ■ i od
tłuszczająca. ------------   -

Sanatorjum prowadzone jest przez 
uniw. s ’ły lekarskie; nieustanna opie
ka lekarska i pielęgniarska, instalacja 
elektryczna, woda z im n a  i c i e p ł a  
w pokojach, ogrzane korytarze, w e
randy otwarte i oszklone, kąpiele 
słoneczno - powietrzne.  —

Trzy oddzielne pawilony w rozległych ogrodach, na stoku południowym, naj
now sze sposoby leczema, kuchnia djetetyczna pod nadzorem lekarskim.

Zgłoszenia do Zarządu Sanatorjum: 
w  B A  T O  W IC E ,, P O C Z T A  R A C IB O R O W IC E .

DUNIKOWSKI SPRZEDAJE WYNA
LAZEK,

P ary ż , 5 w rześnia. (PAT) Dziennik 
„Petit Nicois** ogłasza antyku} Duni
kowskiego, w którym  w ynalazca w y
jaśnia zasady naukow e swego wynala 
zku. G rupa finansistów am erykań
skich tna pertrak tow ać z wynalazcą. 
Decydująca próba odbędzie się w 
Szwecji w obecności u,ozony ch szwedz 
kich, niemieckich i włoskich.

MIESIĄC WIĘZIENIA ZA OBRAZĘ 
URZĘDNIK 4 GDAŃSKIEGO.

Gdańsk, 5 wiraeiśmia. (PAT) Sąó w  
Sopotach skazał drukarza Żyd,a Bfi- 
tzera, pochodzącego z Kresów w scho
dnich za obrazę urzędnika sądowego 
na jeden miesiąc więzienia. Oskarżony 
został p rzed  kilku tygodniami napadnie 
1y nr zez. ow ego urzędnika.

Am b. Chłapowski 
zło ż y ł kondolencje.

P aryż, 5 w rześnia. (PAT) Prem ier 
Daladier przyjął am basadora Rzplittj 
Chłapowskiego, k tó ry  w imieniu R zą
du polskiego złożył kordu lencie z po
wodu zgonu francuskiego m-nistra 
Leygesa.

Wysfau/a średniowiecznej sztuki 
religijnej w Wiedniu.

W zw iązku z zapow iedzianym  zjaz
dem katolików niemieckich otw arto  w 
Wiedniu w jednym  z salonów sztuki 
interesującą w ystaw ę średniowiecznej 
sztuki religijnej. Szereg eksponatów 
zostało po raz ojerw szy w ystaw ionych 
na wiidok publiczny. M. i/n. w ystaw iono 
posąg M adonny z dzieciątkiem, do któ 
rej za  model służyła ks. K atarzyna, 
m ałżonka Rudolfa Założyć eiia. Za 
tw órcę tego iKeknltgo posągu uchodzi 
znakom ity m istrz średnio w ieczny Mi
chał Weiimwurm. Ną uwagę zasługuje 
również cennia pła; korzeźba z XIII. 
wieku, oraz Sw. Piotr, niiezatane diotych 
czas dziieto M ikołaja Ka/sahauieira. o
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Możliwości rozbudow y fioły handlowej.
, Kilkuletnia ekspansja m orska położy 
j| Podwaliny poa rozbudow ę własnej 
, ofy  handlowej. B iorąc pod uwagę 

Ąfki okres czasu, jaki dzieli nas od 
Pławienia się na falach morskich pol

a c h  sta tków  handlowych, osiągnięte

ib ki są znaczne. Uwzględniając jed- 
!®k potrzeby  33-miljonowego państw a 
ę p c y  jesteśm y od posiadania w y sta r 
.^ iąceg o  aparatu  morskiej wym iany 
3*hdlowej. Posiadam y bowiem zaled- 
J 6 'trzydzieści kilka statków  handlo- 
^ c h .  o pojemności około 70 tys. ton 
JP tto , a udział naszej f lo ty  handlowej 

Przewozach z Fortów polskich w y - 
w  r. ub. 9,4 proc. wobec 7.3 proc.

. T- 1931. Jeżeli uwzględnimy, że n. p.
Selgji na miljon m ieszkańców przy

j d ą  63,5 ty s. Lrt. tonażu, podczas gdy 
U Polsce zaledw ie około 2 tys. ort., 
e udział narodow ej bandery  w rodzi- 
)bn handlu morskim w ynosi w  An- 

^  około 60 proc., a we Francji około 
A  Proc., to  oczyw istem  stanie się, iż 
J ^ z ą  rozbudow a polskiei floty handlo 

ei stoi Przed nami.
Analiza rezultatów  osiągniętych 

U 2̂ z  naszą żeglugę handlową w  la- 
acu ostatn ch pozw ala na snuc e op ty 
m istycznych Pt ognostyków . Przesile- 
^  gospodarcze odbiło sie w sposób 
pUstrofalny na sytuacji św iatow ej że 

J.Pgi morskiej. Depresję w  tej dziedzi 
e cechow ały; ogromny spadek prze-Pi,

V0;. żow , spadek morskich staw ek frach 
^v ch . w zrost liczby unieruchomio- 

Jtoh okrętów . Zupełnie w yjątkow e 
, ^Uowisko w handlu morskim zajęły 
, Jatach kryzysow ych polskie po Dy, 

0rych obrót wzrasta? z zadziwiającą 
^kbkością . W zrost również w ykazy- 

a*y przew ozy polskiej floty handlo- 
ei. P rzew ozy  te w ynosiły w  r. 1930 

h ' 857 tys. ton. w r. 1931 — 1.060 tys.
a w  r. ub. — 1.086 tys- ton. Pe- 

5 Jen spadek wystąpi} dopiero w  pierw  
w*U półroczu r. b. kiedy przew ozy te 
j ^niosły 434 tys. ton. w obec 478 tys. 

h w analogicznym okresie r. ub.
 ̂ ^ajie pow yższe nto ilustrują jednak-

brz
dostatecznie odporności polskich

zedsiębm rstw  żeglugowych na prze
śle
?*C

hie. Mimo spadku frachtów , jaki 
-Ogólnie pow ażne rozm iary  przy- 

ly 1 w c agu r. ub.. polskie przedsię- 
j lQrstw a żeglugowe osiągnęły w  roku 

nie gorsze wyniki finansowe, niż 
] ! , r- 1931. Rezultat ten przypisać na- 
y-y  daleko posuniętej akcji oszczędno 

j^ W e j .  usnrawntoniom adm inistracyj 
v:.n . a w pierw szym  rzędzie w zrosto- 
t \ Przew ozów  ładunków  w ysokow ar 
^°:'C:owych na polskich statkach. W y- 
LPC'- znartrem em  jest. iż w  przyw ozie

do Polski w zrosły  w ciągu r. ub. prze
w ozy łaaunKów w ysokow artośco- 
w ych z 23.672 do 62.645 tys. ton. t. j.
0 169 proc. W  wywozie proces uszla
chetniania ładunków  był znacznie slab 
szy, gdyż w yw óz w Pozycjach „rożne
1 drobnica*1 w zrósł z 44.i 13 do 49.049 
Jon. t, j, o 12 proc.

W zrost ładunków  w ysokow ar tościo 
wych na polskich statkach handlo
wych pozostaje w ścisłym zw iązku z 
zastosow aną z koncern r. 1931 polityką 
preferencyjnycn ceł morskich, t. j. u- 
przyw ilejow anych staw ek celnych dla 
tow arów  im portow anych przez  Gdy
nię i Gdańsk. Polityka ta przyniosła 
ca łkow ity  sukces. Jej to zaw dzięczać 
należy, iż podczas gdy w  r. 193i w ar
tość tony przywiezionej do Gdyni w y 
nosiła 210 zt., to w  r. 1932 osiągnęła 
384 zl. Preferencjam i m orskem j obję
te zosta ły  takie arty k u ły , jak jabłka 
świeże, banany, cy tryny , pom arańcze, 
m andarynki, kaw a i łupinki kaw ow e, 
kakao w ziarnkach i łupinki kakaowe, 
herbata, żużle Thom asa mtolone, ba
w ełna surow a, odpadki bawełniane, 
juta i wyczeski jutow e manilla. sisal, 
wełna.

O siągnięte rezu lta ty  ilustruje fakt. że 
podczas gdy w r. 1931 przywieziono 
p rzez porty  polskto zaledwie 3 proc. 
przyw ożonych do Polski jabłek św ie
żych. to  w r. ub. 74.8 proc. Liczby te 
w ynoszą dla cy try n  4 proc. i 72 7 proc., 
dla pom arańcz i m andarynek 5,1 proc. 
i 67,5 proc., dla herbaty  83 proc. i 96

Proc., dla kakao 57.7 proc. i 94.3 proc., 
dla kaw y 69,2 Proc. i 92,4 proc., dla żu 
żli Thom asa 65,5 proc. i 97,6 proc., dla 
iu ty  0,6 proc. i 36.9 proc., dla manilli 
^7.2 i 68.5 proc-, dla baw ełny surowej 
JO,4 proc. i 35 proc., dla odpadków ba
wełnianych 5,3 proc. i 26,2 proc., dla 
w ełny niepranea 3,1 proc i 51,4 proc., 
dla w ełny pranej 11,2 proc. i 47,8 proc. 
Sukcesy osiągnięte przez politykę pre- 
ferencyj morskich spow odow ały, iż 
preferencje te  postanowiono rozsze
rzyć na szereg dalszych artykułów , 
jak ryż. gruszki, śledzie i szproty, 
tran. kauczuk surow y, drew no egzoty 
czne. kore z drzew a korkowego, eks- 
trak quebrachow y. Tem sam em  ocze
kiwać należy, że proces uszlachetniania 
polskich obrotów  morskich w ogólno
ści, a przew ozów  polskich przedsię
biorstw  żeglugowych w  szczególności 
czynić będzie i w nadchodzącym  okre
sie dalsze poważne postępy.

Przechodząc od obrotu tow arow ego 
do obrotu pasażerskiego stwierdzać ria 
Jsży ./żć  i tutaj polska żegluga morska 
w ykazała  w elką spraw ność. Liczba 
Pasażerów  Przewiezionych przez pol
skie przedsiębiorstw a żeglugowe w y
niosła w  r. ub. 11.795 osób. t- j. więcej 
w porównaniu do r. 1931 o 1.409 osób. 
W pierw szem  półroczu r. b. sytuacja 
uległą na odcinku tym pewnemu pogor 
szeniu. głównie w skutek ogromnego 
zmntojszenia sie ruchu pasażerskiego 
pomiędzy Stanami Zjedn. a Europą. 
Spadek ten spow odow any kryzysem ,

Ważne dla kandydatów na osadników 
na kolonii „Orzeł Biały" w Brazylii.

T ow arzystw o Kołonizacyjne, za po
średnictw em  S yndykatu  Em igracyjne
go w W arszaw ie nowiaitamiai, że na 
skunek polecania M inisterstw a Spraw 
Zagranicznych, transport osadmików 
na kalonię „Aguta B ranca“ w Espinto 
Santo, który  m a t odejść z W arszaw y 
dnia 18 w rześnia 1933 r. został odwo
łany.

Najbliższy transport na tę kolonie 
odejdzie w sltyoziniiu 1934 r. O bliżsizei 
dacie od/jazdiu będą w ydano specjalne 
zawiadom ienia.

Na wspom nianą kolenie w yjeżdżać 
m ogą rodźmy rolnicze., składające się 
eonami niej z trzech osób zdolnych do 
pracy  (mąż, żona i jedno dziecko, po
wyżej lat 13). Niezależnie od! tych 
trzech zasadniczych osób, w yjechać mo 
ga i inni członkowie rodziny, już bez

względu na w itk  i zdolności do pracy. 
Rodziny, w yjeżdżające winny złożyć 
tytułem  zadatku na 33 ha ziiemij — 590 
Zi. — oraz muszą pois&idać eon ni run to i 
350 zł. — na koszly w yży wiew a na ko 
I on ii do czasu zelbraniia pierw szych pło 
nów. Koszta przejaizdm w ynoszą 667.50 
zł. od osoby dorosłej. D zec , do la t 10 
płacą połowę, dzieci do lat 5 — czw ar 
tą część. Jedno dziecko do roku w  ro
dzinie może być przewiezione beapłav 
nto.

Rodziny, interesujące sie wyjazdem , 
proszone są o  zgłoszenie sto osobiste 
łub pisemne do Centrali lub Oddzia
łów  Syndykatu Em igracyjnego na  pro
wincji?, g d ró  otrzym ają dadsze mforma 
cje o raz  pomoc ptrizy wyrobieniu po
trzebnych dokumentów.

o raz  dewaluacja dolara, częściowo 
znajduje jednak kom pensatę we wzmo 
żonym ruchu wycieczkowym  mor
skim , przyczem  mające wkrótce na
stąpić urucnomienie stałej linji okręto
wej Konstanca—Haifa w ton o przyciąg
nąć liczne rzesze pasażerów , głównie 
em igrantów żydowskich do P alesty 
n y  ku polskim statkom.

Pow yższe szkicow e przedstaw ienie 
sytuacji w dziedznie naszego handlu 
morskiego pozwala wyciągnąć pewne 
wnioski na Przyszłość i w skazać kie- 
r uniki rozbudow y naszei floty handlo
wej. Rozbudowa ta winna iść przede- 
wszystktom w  kierunku ilościowym. 
Rozszerzenie sieci regularnych połą
czeń morskich portów  polskich jest 
koniecznością, k tóra zw łaszcza w przy 
szłości. w miarę popraw y sytuacji go
spodarczej bedzie narzucać sto z co
raz w iększą siłą. Pam iętać ponadto 
należy, iż  w ów czas jedynie będziemy 
w stanie osiągać w  handlu morskim 
inożliwto wielkie korzyści dla naszej 
gospodarki, jeżeli handel ten odbyw ać 
się będzie w większych, niż dotych
czas rozm iarach na polskich statkach. 
W ów czas jedynie umocnimy naszą po
zycję na_ Bałtyku, a zw łaszcza prze
prow adzim y akcję przyciągnięcia do 
polskich portów  przewozów z Kra
lów sąsiednich. S ta ra  m aksym a mor
ska. iż handel idzie za banderą, znaj
duje tu należy te zastosow ane.

Pełne i całkowite w yzyskanie  na
szej floty morskiej w ym aga jednak re 
organizacji naszej w ym iany tow aro
wej na drodze morskiej. Kupiec polski, 
a wiec czy to eksporter, c zy  im porter 
rzadko kiedy w ystępuje samodzielnie 
w handlu zamorskim, dysponując to
warem . a przez to i w yzysk u iac  w ca
łej pełni w łasną żeglugę morską. Ku
piec nasz kupuje i sprzedaje przew aż
nie franco wagon swój skład lub fa
bryka, przez co dysponentem  tow aru 
pozostaje zazw yczaj kontrahent zagra
niczny. Tym czasem  Przy zastosow a
niu kupna fob t. j. p rzy  kupnie w  por
cie załadunku towaru i przy sprzeda
ży cif t. j. sprzedaży w porcie prze
znaczenia, kupiec osiąga zazw yczaj 
dość pow ażne oszczędności na kosz
tach przewozu, a nadto korzystniejsza 
cenę. a co  w ażniejsza dyspozycja to
waru pozostaje w jego ręku, dzięki 
czemu ma on zaw sze możność użycia 
do przewozu własnego, polskiego s ta 
tku. Przejście przez nasze kupiectwo 
tia kupno fob i sprzedaż cif stanow iło
by  czynnik wielkiej w agi w  procesie 
usamodzielnienia się polskiego handlu 
zagranicznego od zbędnego pośredni
c tw a

Dr. Roman Battagfia-

STEFANj A Ł08ACZEW SKA.

^ reformę wychowania muzycznego
w  szkołach ogólnokształcących.

: Pedagogii dzisiejszej zauw ażyć
daje na każdetn niemal polu żyw y

'Uch

%

reform atorski. Typ nowego czło 
zrodzony w okresie powojen- 

irri uomaga s ę  wieikim głosem no- 
me.od i środków w yksztalce- 

v ! J nauczania. P rzystosow anie czlo- 
da tych nowych, zmienionych 

,• a; Huków. w których w ypadnie mu 
zciiżenie go do życia, uspołecz

n i ę  2 jedne! strony, a możliwie bo- 
i sam odzielny rozw ój jego w ro- 

°hych zdolności indywidualnych, z 
j^Ug ej strony — oto najgłówniejsze

aU’ w spółczesnych metod pedago-

W
N'.-
jupodobna też zaprzeczyć, ze na 

le' a terenach dokonano też tu już
" 'an niezmiernie w ażnych. Niep-edo- 
1̂ ństwem jest oczyw ście w ramach 

jjrC2upiego artykułu  zająć się niemi, 
? aSnęlabym natom iast zwróoić uw a- 
^  na ieden punkt w dzisiejszej refor- 
^ 'e szkoinictwa. m anow icie na naukę 

w szkołach średnich Punkt
i,/1 "  u nas przynajm niej — piezrmier- 
s nrało zdaje się dotąd in tereso w a ć

f toetwo dzisiejsze. B yć może dzia- 
to otókity dućh ozasu przynostsacy.

ze soba owo niezmtornie sm utne zer
wanie wszelkiego niemal kontaktu po
m iędzy sztuką a  życiem  dzisiejszem. 
Naskutek tego stanu rzeczy uw aża 
się w najlepszym  razie sztukę za jakiś 
odrębny, zam knięry w  so b e  św iat, 
dostępny tylko dla w tajem niczonych, 
to znaczy dla ludzi pracujących tw ó r
czo czy w ogóle zaw odow o na t-etoi 
polu. świat, w który wglądnać szer
szym  masom jest rzeczą zupełnie nie
potrzebną. Zdaje sie jednak, że ten 
stan rzeczy nie da sie jednak utrzym ać 
na stałe. Sztuka — jak pokazuje nam 
historją — nie może wogóle istnieć ’ 
rozw ijać się w oderw aniu od życia, 
podobnie nie można sobie w yobrazić, 
by życie nasze w spółczesne, o ile ma 
w ogóle osiągnąć Pełnię sw ych możli
wości ogólnokulturalnych, m ogło się 
obejść bez sztuki. I dlatego w łaśnie 
nasze pokolenie, któremu w udziale 
przypadło kształtow ać psyohike now e 
go człow ieka, powinno baczniejsza po 
święcić uw agę kwestii tego zbliżenia, 
żaden zaś czynnik nie w ydaje sie być 
bardziej do tego pow ołanym , niż szko 
la, i to w łaśnie szkoła ogólnokształcą
ca.

W  przeciw ieństw ie do szkół zaw o
dow ych. gdzie reform a metod kształ
cenia m uzyków zaw odow ych postępu
je zresz tą  o  w iele szybszym  krokiem, 
znajduje bowiem jedynie szkoła śred 
nią dostęp do  tych  szerszych mas. 
Oczywiśoto m usiałaby w ów czas szko 
ła  zmienić zgruntu swoje nastaw ienie 
do przedm iotów traktow anych dotąd 
niejako na marginesie ogólnego w y 
kształcenia. w  szczególności do m uzy
ki. W łaśnie bowiem m uzyka z pom ię
dzy w szystkich sztuk w ydaje się naj
bardziej pow ołana do w spółpracy nad 
naw iązaniem  kontaktu pomiędzy sztu
ką a życiem. W  w iększym  lub mniej
szym  stopniu interesuje s ;ę każde nie
mal dziecko muzyka, z k tórą łączą je 
głębokie w ęzły fizjologczne. W szak 
zanim pójdzie do szkoły, jakże silnie 
reaguto na wszelkie podniety akusty
czne i rytm iczne, z jaka Tadością uczy 
sto m aszerow ać w  takt muzyki w  o- 
gródku froeblowskim i organizować 
swe ruchy w rytm  gim nastyki syste
mem Dalcroza! Dlaczego w łaściw ie 
sztucznie pozbaw ia sie dziś dziecko 
tych radości z chwila gdy dostajto się 
do „Prawdziwej** szkoły? C zyż ni-e 
piękniejszym w yda mu sto ów św iat 
nauki, do którego ma wejść, pokazany 
w  barw ach jasnych i  pogodnych, o- 
kraszony pięknem i w esołością m uzy
ki. k tóra tak  kocha a która te raz  od
słaniać ma może coraz nowe sw e ta- 
jepipice?, DlaczejKj miałyby tę tajem-

ntoe być zazdrośnie strzeżone tylko dla 
pewnej, małej ich garstki, dlaczego nie 
miałyby się stać udziałem wszystkich? 
I co robić, ab y  to urzeczywistnić, czy  
nie da sto to zrealizow ać w  obecnych 
naszych w arunkach?

Aby urzeczyw istnić ten nowy ideał 
w ychow ania m uzycznego w  szkołach 
ogólnokształcących, trzeba przede- 
w szystkiem  — jak już mówiliśmy — 
spojrzeć innem okiem na te  kwestje. 
P ie rw szym  i najw ażniejszym  postula
tom musi tu być zasada, by  młodzież 
przygotow ać do przyszłego słuchania 
i rozumienia muzyki. Tak samo jak 
trzeba umieć patrzeć na obraz lub rze
źbę. bv mogło zaistnieć przeżycie es te 
tyczne. tak samo trzeba um ieć słuchać 
muzyki. Fakt. że naw et z pośród lu
dzi Inteligentnych bardzo m ała ich 
ilość interesuje się dzrś głebiej sztuką, 
ma niew ątpliw ie główne swe źródło 
w  tem. że nie nauczono ich patrzeć ani 
słuchać. A przecież jeżeli :dzie o mu
zykę. droga do tego ideału jest właści 
wie bardzo  prosta. Chodzi przedew szy 
stkiem o to, by młodzieży podaw ać 
jak najwięcej dobrej muzyki i w  ten 
sposób s tw arzać  i rozw ijać w  niej 
możliwości jej przeżyw ania w  przy
szłości. Postu laty  te  spełnia — a nirzy- 
najmniej winno spełniać — dziś w zna
cznej m ierze radjo. niestety dobór 
program ów  radiow ych zawsze jeszcze 
bardzo wiele pozostaw ia do życzenie 
tL%j*gp ju«tytucfla jtoncertów  szko*-
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Zachód słońca 18*13

TEATR WIELKI
Środa ó bm godz. 7.30 „Fraulein DoJi- 

tor“.
Czwartek 7 bm godz. 7.30 „Fraulein 

Doktor".
Piątek 8 bm. godz. 7.30 „Fraulein Doik- 

tOi".
Sobota 9 bm. godz 7.30 „Fraulein Dok

tor".
Niedziela 10 bm godz. 7.30 „Fraulein 

Doktor".
Poniedziałek U  brr. godz. 7.30 „Fraulein 

Doktor".

TEATR ROZMAITOŚCI.
Si oda 6 bm. godz 7.30 „Nieprzyjaudłka 

mężczyzn", komedia w  7 odsłonach P. 
Antoine a. premiera.

Czwartek 7 bm. godz. 7.30 „Niaprzyja- 
ciółka mężczyzn".

Piątek 8 bm. godz. 7.30 „Nieprzyjaciól- 
ka mężczyzn"

Sobota 9 bm. godz. 7.30 „Nieprzyjaciół- 
ka męzczyzn".

Niedziela 10 bm. godz 3.30 „Moja Pan
na Mama". Ceny najniższe od 60 gr do 
ó.50. — Oodz. 7.30 „Nieprzyjaciółka męż
czyzn".

Poniedziałek 11 bm. godz. 7.30 „Nieprzy
jaciołka męzczyzn"

TEATR COIOSSEUM.
Film „Kobieta Kameleon" 

mark śmiechu".

Przed rocznicą Odsieczy Wiedeńskiej.
POSIEDZENIE KOMITETU W YKONAW CZEGO.

rewja „Jar-

KINOTŁATRY.
.ADRIA; „Blaski i cienie cy rku" i  

„Cham ". '
APOLLO: „14 Hpca“ Rene Claira.
ATLANTIC: „Syn mimo woli".
GASINO: „Ostatnia carow a".
CHIMERA: „Dziewczę z gór".
GRAŻYNA: „Błękitna rapsodia" i

rew ja „W  ry in re  walca",
KOPERNIK: „Pożegnanie z bronią".
MARYSIEŃKA: „Pożegnanie z bro

nią".
MIRAŻ: Harold Lloyd oraz Axela.
MUZA: „Królowa szybkości".
PAŁACE: Vlasta Burian jako „Adiu

tant Jego W ysokości".
PA N 1 „Ten, k tóry  wrócił".
PASAŻ: „Tom Miles" oraz „Mój

przyjaciel król".
RAJ: „Podróż poślubna we troje".
STYLOWY • „Ludzie w  hotelu" oraz 

rew ja p. t  „Pow rói słom ianych w dow  
ców".

Ś W IT : „Zew północy" i „W  obronie 
honoru".

UCIECHA: „Buster się żeni‘‘ i rew ja.

W czoraj odbyło sie pod przew odni
ctw em  prezydenta  Drojanuwskieffo 
posiedzenie Komitetu W ykonaw czego 
obchodu 250-tej rocznicy O dsieczy W :e 
deóskiej. Na posiedzeniu tem przew od
niczący poszczególnych sekcyj zdali 
spraw ę z toku prac a to : prof. Zyibrzy- 
cki. sekcji w ycieczkow o-zabytkow ej, 
p rezes Laskownicki. sekcji propagando 
w o-prasow ej, dyr. C-zołowski, sekcji 
w ystaw ow ej, dr. Porafyński. sekcji 
w ydaw niczo-odczytow ej, r. W łodzi- 
inirski, sekcji obchodowej i dyr. Uhma, 
sekcji finansowej, poczem  zatw ierdzo
no progi ani obchodu

P rogram  obihodu 
p rzedstaw ia się w głów nych zarysach 
następująco:

Dnia U  w rześnia dekoracja miasta 
fpgam i i nalepkami, w  szczególności 
udekorow anie w ieży ratuszow ej, ka
mienicy królew skiej i pomnika króla 
Jana III., o raz cajpistrzyk orkiestr.

Dnia 12 w rześnia o godz. 7 rano hej
nał z  w ieży ratuszow ej i w ieży kościo
ła św. Elżbiety, 21 strza łów  m oździe
rzow ych ze Strzelnicy, godz. 9— 10.30 
transm isja z kościoła na Kahlenbergu 
pod W iedniem uroczystej M szy św., 
celebrow anej p rzez ks. K ardynała 
Hlonda. P rym asa  Polski. Godz. 10 Na
bożeństw o pontyfikalne w  bazylice ar
chikatedr,ain ej rizym.-kat. w e Lw ow ie 
oraz N abożeństw a w  św iątyniach in
nych w yznań, w  południe — hołd 
L w ow a Janow i Sobieskiemu z prze
mówieniem  prezydenta  m iasta i z łoże
niem przez niego wieńca imieniem 
całego Lw ow a. Drugi w ieniec-kartko- 
w y  — złoża stow arzyszenia, Kai tki do 
wieńca ibeda wcześniej do nabycia w  
sekretariacie Kom itetu. O godz. 13 
otw arcie w ystaw y zabytków  w  Ka
mienicy Królewskiej. Godz. 18 odczyt 
radiow y. Godz. 19.30 uroczyste przed
staw ienie w  T eatrze  W ielkim z prze
mówieniem  prof. St. Zakrzew skiego. 
W ystaw iony będzie „Cyd" W yspiań
skiego.

Dnia 13 w rześnia transm itow ana bę
dzie z  W iednia u roczysta  akadem ia z 
okazji 250-lecia O dsieczy W iedeńskiej.

D nia 16 w rześira  Lw ow ianie wez
m ą m anifestacyjny udział w  uroczy

stościach w; Ołesku i Podhorcach. Do 
przejazdu będa uruchomione specjalne 
środki transportow e (pociągi, autobu
sy).

Dnia 17 w rześnia uliczna zbiórka pie 
tiiężna na odrestaurow anie zamku w  
Olesku.

Dnia 23 w rześnia odczyt rad jow y 
dyr. Czołowskiego p. t. „Sobieski i za
mek w  Olesku".

Dnia 24 w iześnia złoży hołd Sobie
skiemu aTmja i Związek Strzelecki.

Nalepki i odznaki pamiątkowe.
Ruchliwa i czynna sekcja w ydaw ni- 

czo-odczytow a oprócz w ydaw nictw  
książkow ych, o k tó iych  donosiliśmy 
oneguaj. p rzygotow ała  na obahód b ar
dzo piękne nalepki w  cenie Po 10 gr. 
Nalepka jest reprodukcją w łoskiego 
sztychu z r. 1684, k tó ry  przedstaw ia 
popiersie króla Jana III. w. ornamencie 
stylizow anym , z herbem  i napisem. Na 
lepka jest estetyczna i zgoła nie sza
blonowa.

To samo powiedzieć można o  odzna 
oe pam iątkow ej. Bita z metalu, kształ
tem, rozm iaram i i w yglądem  zew nę
trznym  imituje odznakę starą, polską 
monetę. Na odznace jest w izerunek 
króla Jana III. z  profilu, w  koronie na 
głowie, dokoła zaś napis: „W  250-tą 
rocznice O dsieczy W iedeńskiej — 1683 
— Lw ów  — 1933". Cenę jednostkow ą 
tej miłej, estetycznej pamiątki ozna
czono na 50 gr.

Kartki do wieńca.
Hołd Lw ow a — Sobieskiemu w  połud
nie 12 -b. m. miał być połączony ze 
składaniem  w ieńców  u stóp pomnika. 
Komitet Obchodu, licząc się z w y d a t
kiem. jaki manifestacja ta pociągnęłaby 
za sobą dla stow arzyszeń, które w e
zmą w niej udział, zm odyfikow ał i u- 
stalił fOTme manifestacji w  ten sposób, 
że będzie złożony tylko jeden wieniec 
1 rzez prezydenta m iasta imieniem 
Lw ow a. Natom iast stow arzyszenia u- 
ozynią to symbolicznie, przez złożem ! 
w spólnego wieńca kartkow ego. Kartki 
te w jednym rogu będą m iały  odciski 
odznaki metalowej, w  drugim zaś o‘e- 
częć względnie podpis stow arzyszenia. 
Ceny kartek  będa bardzo  przystępne.

—  Teatr Rozmaitości. Uwaga! Dziś pre
miera. Dziś w  środę dnia 6 bm. występuję 
Teatr Rozmaitości z premierą w ysoko in
teresującej komedii P Antoiine‘a pt „Nie- 
przyjaciólka mężczyzn". S lynry autor po
rusza w  niej w ie omie aktualny prob'em 
miłości i nienawiści. Czy te dwa uczucia

nych, k tó ra  zwolna zyskuje sobie co
ra z  w iększa popularność, musi stać  się 
głów mon czynnikiem w ychow ania mu 
zycznego, zw łaszcza, że dziś już po
wszechnie jest w spom agana w  szko
łach średnich nauka prak tyczną rytm > 
ki system em  D alcroza i solfeżu o raz  
śpiewu chóralnego, w prow adzających 
dzieci w tajniki melodii i harmonii. 
Naturalnie, że o  ile te  koncerty  szkolne 
mają sie stać napraw dę głów nym  czyn 
nikiem w ychow ania m uzycznego dla 
m as. ilość ich m usiałaby się znacznie 
zw iększyć, i  — co wymiaga zm”an b ar
dziej .iuż radykalnych — program y ich 
ulec m usiałyby zmianie i rozszerzeniu.

Programy, dotychczasow e grzeszą 
jednym zasadniczym  błędem : jedno
stronnością. Idea ich przew odnią, je
dynie zresztą słuszna. bv podawać mło 
dzieży tylko dobra m uzykę, została tu 
skrzyw iona, granice „dobrej" muzyki 
zacieśniły się do kilku kom pozytorów  
i do okresu jakichś slupięćdziesięoiu 
liat. poza które nie wychodzi zazw y
czaj sankcja szkoły. Klasycy i rom an- 
itycy — oto ca ły  nieledwie program  
szkoły. Zbytecznem  chyba będzSe 
wskazywać, na niedociągnięcia takiego 
system u. Ideałem  "wychowania m uzy
cznego ’est przecież wzbudzić w  dzie
cku zrozuimenie dla w s z e l k i e j  do
brej muzyki, nie zaś dla muzyki jed
nego ty lko łYPU. N ależy mu pokazać 
wszelkie, możliwie różnorodne formy 
w yrazu  musyCBKfco nie zaś p e try % o

w ać je w pew nym  światopoglądzie uiu 
zyeznym  o określonych granicach cza
su czy  przestrzeni. Każda epoka w hi
storii m uzyki m iała sw e punkty szczy 
tow e, k tóre pokazane w  stosow nej 
chwili i w yborze mogą niepomiernie 
wzbogacać m ożhw ości przeżyw ania 
muzyki przyszłego człow ieka D ać mu 
zdolność reagow ania na piękno muzy
czne wszelkiego rodzaju jest ffłównem 
zadaniem  w ychow ania m uzycznego. 
Dlatego będa m usiały program y szkol 
ne w  przyszłości uw zględniać w w ię
kszej mierze muzykę dawnych epok i 
muzykę najnowszą, co w  pnaktyce da 
się chyba przeprow adzić bez w ię
kszych trudności. M uzyka historyczna 
posiada bowiem iuż dz;ś w ielką ilość 
zabytków  utrw alonych w e wzorow em  
wykonaniu na płytach gramofono
w ych, zaś do muzyki nowoczesnej mo
żna w ciągnąć do współudziału cały  
szereg z pośród żyjącvch w ykonaw 
ców. Podobnie niezmiernie w ażnem  
byłoby  Dokazanie muzyki egzotycznej 
i różnych typów  muzyki ludowej, by 
zadem onstrow ać ogólne praw a rozw o 
jowe w  sztuce. Dopiero tak pojęty pro 
gram  m ógłby działać jako czyrark 
pedagogiczny, a z pew nością niezależ
nie od swej w artości pedagogicznej, 
stałby  się źródłem  bez poślę dniem ra 
dości dla młodzieży, której otworzo- 
noby nareszcie drogę do tei bogatej
skarbnicy życia duchowego.

 €  -

idą zaw sze zr so lą  w  parze? Miłość jest
— zdaniem autora — potężną siłą niszczą 
cą  ̂Komedja ta pełna świetnych powie
dzieć o interesującym konflikcie psycholo
gicznym zdobędzie sobie niewątpliwie pu
bliczność lwowską. Obsadę szsuki tworzą: 
PP.̂  Malanów icz, Jaśkiewicz, Dąbrowski. 
Kański, Ratsohka. Kipeniówna, Pobóg i in. 
Reżyseria Br nSsława Dąbrowskiego.

— Teatr Wielki. Jeszcze tylko kilka dni 
graną bedzie w  Teatrze Wielkim świetna 
Łzi-uka falktommtażowa J. Tepy pt „Frau 
leln Doktor \  Słynna ta sztuka obiegła w 
tryumfie w szystkie sceny polskie a w  bie
żącym miesiącu odbędą sie jej premiery 
w  Zagrzebiu, Pradze i Białogrodzie. Wkrót 
ce pizystępuje też iedna z wytworni ame
rykańskich do nakręcania filmu opartego 
na sztuce lw ow skiego autora. U nas grana 
jest „Fraulein Doktor" w  premierowej ob
sadzie z I Eichlerówną na czele. Insceni
zacja 1. Watrneck-ego.

Bilety do nabycia w  kasach Teatrów  
Miejskich i w kasie biura AbO. Rutow- 
skietgo 2. tel. 26-56.

—  Colosseum. Tylko jeszcze kilka dni 
graną bedzie ciesząca sie- niebywałem po
wodzeń em przebojowa rewia zespołu 
„Perskie Oko" pod kier. T. Pilarskiego 
pt. „Jarmark śmiechu" z P. Melą Gra
bowską na czele oraz film pt „Kobieta Ka 
meleon". Do rozpoczęcia 1-szego seansu 
ceny miejsc zniżone

— Kino-rewja „Stylowy". Staszkiew i
cza 5. Dziś w' dalszym ciągu ciesząca się 
diiżein powodzeniem świetna rewja P t. 
„Powrót słomianych wdowców" Sierota
— żebyś ty wiedziała, jak mi się chce — 
Złociste wio sic i — Tango brazylijskie — 
Śmiech — Guziczek księcia. — Polka gro
teskowa - -  oto przeboje obecnego progra 
mu Rewja ta obfituje w  nadzwyczajny hu 
mor I dowcip. Na ekranie ciekaw y fascy
nujący film z boską Gretą Garbą pt. „Lu 
dzie w  hotelu". Początek seansu o  godz. 4. 
ostatniego o 8 30 Do 1-szego przedsta
wienia ceny miejsc zniżone o----

— Związek Pan Domu zawiadamia, że 
12 i 13 bm. odbędzie się Kuus Przetworów  
Owocowych, 19 zaś i  20 bm. Kurs Ron- 
sei wowania Jarzyn w sali wykładowe] w  
Gazowni przy ul. Gazowej 28. Początek o

Po  powrocie.
COŚ - NIECOŚ O MODZIE JESIEN

NE.!.
P r z e jśc ie  z  sezon u  letn iego  d c  f '  

sien n ego , k tórego  tinją d em ark acy i03 
jest p rzy k ry  p o w ró t z  w a k a e y j do  
sta , jest dla Pani egzam in em  zręczni0' 
śc i w  za sto so w a n iu  się  do n ow y0*1 
w aru n k ów , egzam in em  dob rego  s n # '  
ku w  w y b o rze  n o w y c h  toa let, Zamfc' 
ną u zd row isk a . P laży  c z y  le tn isk a  i*® 
dob rze zn an e, a  teraz  trochę n o w e  ni^  
T y  m iasta  zm u sza  ją do p o zo sta w ień 13 
na dnie kufrów  k olekcji p strych  P-G 
żam . lekkich  sa n d a łk ó w , trzym ający0*1 
sie  n a  jed n ym  ty lk o  p aseczk u . ob łocz  
k o w a ty o h  su k ien ek  na p opołudnie i 02 
łęg u  ek w ipu nku  w ak acy jn ego , tak sta' 
rannie d ob ieranego  w  czerw cu . Ob°i' 
s łe  r ę k a w y  w y d a ;ą  sile jej n ieznośne’ 
d a w n o  m en oszon e ręk a w iczk i —  zbęd' 
ne. w y so k ie  o b c a sy  —  u ciążliw e.

Jednym  z atutów  popularności mody 
są  jej niespodziewane zw ro ty  w  przy* 
szłość. szybkość, z jaką porzuca Jn 
cc się nosi teraz", aby  lansow ać 
co się będzie nosiło". T w órcy  nowy°*J 
kreacyj krawieckich usiłowali 
w śród  upalnego lata zaskoczyć szerb ' 
kie m asy cieszących sie w ysoką tern* 
peraturą elegantek nowem i modelami-- 
futer. W idownia, złożona z opalony0'1 
nagusów plaży nadatlantyckiej, podzi' 
w iała w  skw arne popołudnie modelK- 
otulone w ciepłe futrzane tłaszczs. 
K ontrast rozgrzanego pow ietrza i  P3' 
lącego słońca z puszystością płaszcz? 
by ł bardzo zabaw ny.

W  naszym  klimacie jednak myśl 0 
mroźnej przyszłości nie jest tak  ni*' 
aktualna. Jesień zbliża sie szybkieiP* 
krokam i j już teraz  zaznacza się ^  
stroju aksam item  kapeluszy. ciem nie'  
iącemi barw am i kostium ów i pD' 
szczy. Mgliste zapowiedzi mody i0'  
siennej zaczynają nabierać coraz 
strzejszych konturów, nowe szczegół? 
w yłaniają się z pow odz' niejasny0!  
plotek. W śród pow odzi nowych ma' 
terjałów  musimy w ybrać  kostium v? 
kolorze „lie de v :n“, brunatnym  lub 
ciem no-szarym , i płaszcz — brunatn? 
lub ciemno-beigę z dyskretncm  p rzy ' 
braniem futra. Ram iona poszerza si® 
jak dotąd różnego rodzaju fałdam i 1 
plisami, talja pozostała na dawneiP 
miejscu i — rzecz najważniejsza 
ogó'na Iin!a sylw etki pozostaje ną je' 
sienj niezmieniona.

W ielkie zmiany i rewelacje, któr® 
„wiszą w  pow ietrzu", odłożone z0- 
stały  prawdopodobnie do sezonu zim ° 
w ego niosącego przepych okryć 
trzanyoh 1 balow ych to a ’et.

M. C.

godz 16 i pół. W pisy w  sekretariacie 
Związiku w godz. urzędowych. Chorąż- 
czyzna 29 parter

— Koło Ewangelików Polaków we Lw°* 
wie powiadamia, że  od dnia 10 bm. odby
wać się będa w kościele ewangelickim na 
bożeństwa w  języku polskim, każdej nie
dzieli i w każde święto, od godziny 11.30 
do '2.30. Nabożeństwa będzie odpraw i#  
wojskowy kapelan ks. Karol Banszel. któ 
remu — za staraniem Koła — powierzy!0 
Pr°J3iterstwo gminy ewangelickiej duszpj 
sterską opiekę nad ewangelikami polskiei 
narodowości. Ks kapelan Banszel. którV 
urzęduje przy ul. Zielonej 11, m 5. dopa!- 
ai na życzenie stron każdej funkcji kościd  
nej. Do komunii św  będzie można przy
stępować w pierwszą niedzielę każde#1’ 
miesiąca o godz. 8 rano.

— Mowa ludzka w św ietle wieków. In* 
teresujący odczyt pod pow. tytułem w y
głosi seikr. Henryk Schnutzer w sobotę- 
dnia 9 bm. o grdz 7 30 w iecz w lokal'1 
VII Państw . Gimnazjum (uf. Sokola 2. le
w y  parter). Wstęp wolny.

— Towarzystwo Przyjaciół Francji ws 
Lwowie. Kursy języka i literatury fran
cuskiej rozpoczynają wpisy od 11 wrześni? 
br. codziennie od godziny 18 do 20-te) 
w  gimnazjum III, ul. Batorego 1. 5. Po
czątek kursów od 16 bm Opłata miesię
czna 5 zł., pp. studenci 4 zł. 177?

R. Drz?ła poleca kołdry, tn a tera ł0 
przerabia kołdry po 5 zł., m aterace P0 
7 zł. — C horażczvzna 5 obok  Id1,11 
„Apollo". K'.r>4

PAMIETA.IMt ) CELACH I ZADA 
NIACH IOW . SZKOŁY IUDOWEJ-
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Stkie k łopoty życiow e zastają bram y tę 
Go raju ziemsikiego zamknięte na oz;te- 
£y  spusty . Tu myśli srę tylko o  przyje
m nościach. rozryw kach. A dla rozryw 
ki turystów , d&a zatrzym ania ich tvy- 
jńaiduje się coraz 'to now e cuda, o  kró
la c h  m e śni siłę nikomu w  mlilaistacli 
brgyciś miętych kryzysom .

< Isnieje n. p. od niedawna w  Juain-les. 
i^ins elegancki bar, wcale nfe dmo-gi1. 
jhod obiecującą nazw a „Au fiu diapon". 
Zą możliwą cenę dostać tu m ożna nu.1 
W spanialsze przekąski!, lam,gusty, borna, 
ky, m ajonezy, s łynną bouiflłabaisse, 
("woce w  mtrożoiTiyar. szam panie. Ale 
.dyrekcja baru prow adzi zakład w  spo
sób zupełnie modo me. Na catym  św ie
ci© przy ję ty  jest zw yczaj, iż  kelnerzy 
O b ie ra ją  ze sto łu  brudno talerze i 
.pr-zyneszą czyste. Tutaj odbyw a się tu 
>naczej. Upraisza s,ię uprzesmie gości 
lj*by robili z  talerzam i, szklankam i, kle 
‘iszkam 1, co im sie żyw nie podoba: mo 
Są ciskać nimi jak dyskiem, czy kulą 
bilardową, mogą zrzucić je ze  stołu na 
podłogę, podeptać riogaiirli. Słowom, 
jbłogą tłuc zastaw ę stołow ą, jak im się 
bodoba, byle nie z krzyw dą dla sąsia
dów, nie o ich głow y.

M yć brudne ta lerze?  Nie, za,dużo ro 
boty. zbytnia komplikacja. Łupię i tłuc. 
Rachunkowo w ygląda ta zabaw a na 
dróg; dow cip; taniej byłoby uirzym y- 
'>66 sztab pom yw aczek, n ż  kupować 
"odzień sto, czy dwieście talerzy, kie
ł k ó w  etc. Ale reklam a przedew szy- 
^tkiem! I zabaw a rów nież.

Trudno opisać, jak stę 'udzie bawią, 
i* uukąc zastaw ę stołow ą, jak się wysG 

bają, by w ynaleźć now y odrębny gest. 
'fick... To też bar „Au fen charom'4 cie 
!;Zy s 'ę  sław ą w śród turystów , k tórzy  
"pow iadają cuda o n^m 4 chwalą się po 
bow rocie w śród znajom ych swoimi wy 
"żynami ni-szczyioielskicmi.

W  Cannes budzi ogólną sensacje za
kotw iczony w  zatioce jachit am erykań
ski, t. zw ...jacht ślubny. W e Franci' 
Rub w ym aga trochę formabsityki i du
żo, dużo dokumentów. Armeryfcamiiei lu 
bią tempo, szybkie tempo. Aby u ła
p i ć  te formalności ślubne rodakom , 
Goszczącym na Riwierze, założył pe
wien yar.kes prz,ed.s:.ębiiorstvvo w stylu 
nitierj-kańskim. Jest to w łaśnie ów
Glcht; gdy para  am erykańska chce s ’e 
boiączyć w ęzłem  małżeńskim, udaje 
Sie na pokład ow ego jachtu; jacht że- 
kluie do Amiiibes, gdzie zab iera  na  po- 
R ł a cl pastora anglikańskiego. Jako 
'•>iadkowiie figurują m arynarze z za- 
tagi. Jacht w ypływ a na pełne m orze: 

kończy się strefa francuska, a  na 
b°kladzie jachtu pod flagą gw iaździstą 
°tanów  ©bowiazuią pmawa am erykan
c e ,  ftiub odbyw a się w  szybkuem tam  

a  po godzinie jacht w raca  do Can- 
lles, w ioząc na pokładzie nowożeńców, 
t a s t r e ą  i rris tress Smiitlh.

W  roku ubiegłym  cieszyły sie d>n- 
,"rn pow odzeń em wT Juam-Ics-Pstis w y  

karaluchów'. T łuste , spasione ka 
Głuchy, hodowanie dla tego celu. śc‘- 
Gały s ę, biegnąc na o św i clony cli od 
sPodii deszczułknch szklanych. Za
kłady m iędzy wihtśoicćełami „stajni, ka- 
'kluchow ych i widizaml sięgały ntojed 
hokramie wysokich sum. W yścigi mi- 
Vch "insektów cieisizyły snę tuką frek- 

i'vfnc5ją, iż przed lokalem, gdziai sie one 
"dbyą^ały, s ta ły  długie ogonki tołali- 
*®torowiczów nowego typu.

W  tym  roku karaluchy poszły w 
śM. W szyscy  szaleją, za  m yszami. Tyl- 
^  m yszy: szare, bronzow e, białe.
^ anne, sjamskie. Miłkanaściiic od gro- 
jRflnych siateczką torów  biegnie wo- 
, | „pola w yścigow ego"; na torach ści 
Gają się m yszy różnych stajen i w łaśC 

S ta rte r o tw iera  jedmoica&śnie kia*
- i w yścig zaczepna się. Jedna z my*

, y-y  zaw sze przydhodizi pierw sza do 
T^ty. Kto na nta postawił, ten w ygrał.

'Wygrywa często sporą sumę.
.T a k ie  są pasiotnniąoe tutejszy cli go- 

rozryw ki, dalekie o  sto mil od kry  
kłopotów , od. w szystkiego. co 

Jyitaąje m yśli tyęh, k tórzy  niie mogą 
^w rcA ić soj^e j u .  zalkna^iawawto h ta r .

pod przew odnictw em  wiceprez. łrzylca 
w obecności w iceprezydentów  dr. 
Strońskiego, Ghajesa i Kubali. Ze 
spraw  W ydz. II. uchwalono w ynająć 
Związkowi Ociemniałego Żołnierza 
część roczekalni MKE. u zbiegu ulic 
św . Zofji i Zyblikiewicza na sprzedaż 
w yrobów  tytoniow ych i przyborów  
do palenia na przeciąg 3 lat. U poważ
niono syndyka gminy do wniesienia 
pozw u przeciw  4 lokatorom  zalegają
cym  z czynszam i, załatw iono 11 próśb 
w spraw ie opłat cm entarnych. Zgo- , 
dnie z wnioskami W ydz. III. M agistrat 
udzielił 21 konsensów budowlanych, w I

T ow arzystw o lekarskie lwowskie i 
W ojew ódzki W ydział Zdrow ia w y stą 
pił z inicjatyw ą grem ialnego udziału 
słer lekarskich i sanitarnych w zje
ździć ie fa rzy  i przyrodników  w P o 
znaniu. Jak się dowiadujemy, /„.ró
w no z t Lwowa, jak i z szeicgu m uA  
> t n i a s Hi e k  Małopolski wschodniej 
w yjeżdża do Poznania na  Zjazd w  da. 
: l bm. hem a grup;, lekarzy. Ot war ć  e 
Zjazdu Zw.fczku lekarzy słow iański ; i  
odbędzie i ię  11 bm., dnia 13 bm. o ' wir 
cie Zjazdu i W ystaw y, dotyczącej przy 
rody. zdrow ia i opieki społecznej. Na 
Zjazd przybędzie P rezyden t Rzeczypo

tem jednego na budowę 3 piętrow ego 
domu przy ul. Chochnskiej oraz poru- 
czy{ w ykonanie mostka w iszącego w  
T eatrze Miejsk. firmie F. bendKowski, 
napraw ę zaś instalacji wodociągow ej i 
Parowej firmie inż. Rodakow ski. Ce
lem odciążenia Miej. Zakładu dla nie
uleczalnych przy  ul. Bilińskich i Zboro
wskich uchwalono na w niosek Wydz. 
VII. otw orzyć z dniem 1 października 
b. r. filie tego Zakładu na 40 łóżek w, 
baraku p rzy  ul. Janowskiej.

— Biuro Syndyka miasta Lwowa  
"o s ta ło - z dniem dzisiejszym przenie
sione z  ra tusza do lokalu przy  pi. św. 
b u ch a  . 3 I. p.

poznańskim .
spolitej, k tóry weźmie udział w uroczy 
stym  raucie na zamku poznańskim. 
Przez 13, 14 i 15 bm. uczestnicy Zja- 

{ zdu zw iedzać będą Poznań i w ezm ą 
j udział w otwarciu wielkopolskiego 
j P arku  Narodow ego w Ludwikowie i 

w innych imprezach. Pociąg  w yciecz
kow y do Poznania w yjedzie ze Lw o
w a w  niedzielę 10 września popołu
dniu Bilet II ki. tam i napow rót 35 zł. 
60 gr., III kl. 24 zł. 20 gr. Zgłoszenia 
pisemne z należytością płatną za prze 
jazd należy przesy łać pod adresem : 
Naczelnik dr. Majewski, Lwów, W oje- 

l w ództw o do 9 w rześnia godz. 13-ta.

Zanotow ano pogłoski, jakoby na te 
renie M ałopolski wschodniej w ydarzy
ła się znaczniejsza ilość wypadków  

I szkarla tyny  u dzieci. Ag. „W schód'4 do 
wiaduje sie ze źródeł m iarodajnych, że 
ilość w ypadków  tej choroby nie prze-

organam i zetrowemi. D otychczas Jed
nak w ysiłki chirurgów natrafiły n a ‘b a t 
tlzo znaczne trudność*. Jednem  z  za
gadnień nahruamejiszych do rozw iąza
nia byia konieczność pozyskania orga
nów zdrow ych i nienaruszonych, któ
re  m ogłyby funkcjonować po przeszcze
pieniu ich do organizmu człowieka.

O rgany zw ierząt ni© nadają sie do 
przeszczepiania, ponieważ nlo można 
dostosow ać ich działania do działania 
©rgarrzmn ludzkiego i do zbyt szybkie 
go krążenia krwi, które pow staje po 
zszyciu apbeiryj. Z drugiej zaś strony  
nie można robić inwalidy ze zdrow ego 
człowieka, odbierając mu ten lub inny 
zdrow y organ di a celów  problem a
tycznego uradrowkinra chorego. S łyn
ny chirurg ptof .W oronow, pracujący 
od pewnego czasu w  Instytucie Me
dycznym  w  C harkow ie zdołał rozw ta 
zać to trudne zagadnienie. W yciął on 
nerkę trupa i przeszczepił ją kobiecie 
na łożu śmierci dhoireij na nerki, w skutek 

, zatrucia subłfrnatem. zachowując przy
tępi nerki chorej. Nerka trupa po prze
szczepieniu rozpoczęła normalnie funk 
cjonować i pracow ała przez dw a dni; 
co sprawiło chore; powiną ulgę. P o  pa 
ru dniach chora zm arła. G dyby jednak 
chorą zażyła by ła  mniejsza daw kę su- 
bbm ata, należy przypuszczać, że  za- 
b-eg dr. W oronow a m ógłby ja u rato
wać. Analiiza m ikroskopijna obu nerek 
wykazała, że mimo zatrucia suhlima- 
tem, stam w łasnych nerek chorej zna
cznie się poprawił.

Ostatnie te  dośw iadczenia prof. W o 
ronowa wraz jego flosw adczemami po 
przedniemi (nrzeszczepiani© całej no
gi, przeszczepianie norki do -sizyi Psa 
etc.) otw ieraią zupełna© nowe możliwo 
ści w kierunku leczenia za,pomocą prze 
szezsp iana  organów ,

Z działalności BBWR. 
w terenie.

ZEBRANIE W KALINOWIE KOLO 
SAMBORA.

W  -dniu 27 sierpnia b. r. odbyło się 
doroczne W alne Zgrom adzenie Koła 
wiejskiego BBW R. w K ainow ie bod 
przew odnictw em  p. W . C zechow skie
go. U czestniczyło w zebraniu około 
100 osób. P o  przyjęciu do wiadomo
ści spraw ozdania z dztałalności Zarzą
du za r. 1932’33 w ybrano now y Za
rząd z p. A. Kropiłem lako prezesem. 
Następnie referow ał o bieżących zag-ad 
nieniach państw ow ych poseł Ekiert. 
Nad referatem  rozw inęła sie obszerna 
dyskusja, zakończona w yrażeniem  
przez zebranie hołdu dla P rezydenta  
Rzplitej i M arszałka Piłsudskiego.

ZEBRANIE W  TURCE n'STRYJEM-
W  dniu 30 sierpnia b. r. odbyło się 

zebranie R ady Pow iatow ej BBW R. w 
Turce pod przew odnictw em  prezesa 
P. W ysoczańskiego. W  obszernej d y 
skusji ustalono plan Pracy n,a rok naj
bliższy. W  zw iązku z tym  planem u- 
konstytuow ano odpowiednie sekcje. 
Rada Pow iatow a -organizuje na dzień 
19 w rześnia b. r. pow iatow y Zjazd go
spodarczy. Rów nocześnie postanowio
no w  najbliższym  czasie dokonać -or
ganizacji rezerw istów  ' kom batantów  
w  powiecie.

jest mała. W sierpniu zanotow ano pe 
w na ilość chorych na szkarlatynę ózie 
ci w  okolicach klim atycznych, dzieci 
przewiezione cło w iększych miast znaj 
dują się już w  stanie rekonwalescencji. 
Ostatnio t u  terenie pow iatu R aw a Ru 
ska zanotow ano 9 w ypadków  szkarla
łytty.

R ew izja w  lwowskiej synagodze.
obserw acją s traży  granicznej. U rzą
dzał się o-n tak sp ry tn e , że rtiigdy re
wizja w  jego m ieszkam i nie w ykazała 
niczego, Niedawno (iopiero agenci s trą  
ży  granicznej zaobserw ow ali, że Loc- 
kerm ann w ydaw ał w bożnicy przy ul. 
Żółkiewskiej pewnem u osobtrikowf ja 
kieś paczki. Osobnika tego zaraz po o- 
puszczieiniu boźntey areszro-wajno i zre 
widowano. Był to handlarz z D k sk a  
Menoch Heni-g, Miał oin przy  sobie sa- 
chairynę. P rz y  śiedztwie ze zna i, że 
Loickermaon Drzechowuję sacharynę w

W czoraj rano  budynek synagogi 
przy ul. Zólkiewislrae-i 25 otoczyli scra- 
żnicy S traży  Graincznej. W yw ołało  to 
olbrzym ie zdziwienie w śród modlą
cych się Żydów. '1 ym zeasem  trażini- 
cy zam knę’i wejścia i rto  w ypuszczali 
nikogo z w nętrza, sam i zaś przystąpi
li do  girunlowneij rewiail. P o  godiziiinic 
w reszcie w szafie z ubiorami rytual- 
nemi znale?'ono w iększą ilość sachary 
ny pc-chodzącej z przem ytu. Zaraz po 
tem o d  kryciu aresztow ano znajdujące 
go się w  bożnicy Bdrużoma Locker- 
tnana. B ył to znany przemiytnik k tóry  
od dłuższego czasu znajdował silę pod

bożnicy.

Z SALI SADOWEJ.

P o tw o rn y
P rzed  Sądem  przysięgłych Sitanąl 

w czoraj W asyl Zinczyin parobek z Ku 
uina pori'. Żółkiew oskarżony o mor
derstw o popełnione na osobie- Teodory 
Żółtow skiej b. narzeczonej oskarżone
go-

W edług aktu oskarżenia w  dniu 12 
marca b. r. znaleziono w  potoczku De- 
rewianka zwłoki Żółtowskiej a ze śla
dów znalezionych na ciele denatki 
utwierdzono, że Teodozja została udu
szona a później zw łok' jej wrzucono 
do potoku.

Podejrzenie skierow ano przeciw  Zin 
czynowi, k tóry  u trzym yw ał 7, denatką 
stosunki. Za kilka m iesięcy Teodozja 
m iała zostać m atka i ta  w łaśnie oko
liczność1 popchnęła wiejskiego donżuana 

do zbrodni.
O skarżony tłum aczył się. że popełnił 

zbrodnię na żądanie Teodozji — ponie
w aż m atka jej sprzeciw iała sie małżeń 
slw u z nim. -Chciał rów nież odebrać

morderca.
zeznania. Tw ierdził, że w edług um ow y 
z denatka mieli naw zajem  dusić się. 
W tym celu ona chw yciła go palcanu 1 
za szyję a on ją. On był silniejszy, 
więc skutek był szybszy.

Przysięgli nie uw ierzyli tej bajc-c i 
potw ierdzili pytanie w  kierunku m or
derstw a a try b u n a ł  uwz-ględiiktjąc 
młodociany wiek zbrodniarza (20 lal) 
skazał g0 na 12 lat więzienia.

— T^lll I UBU p .

Niema epidemii szkarla tyn y na terenie 
Małopolski wschodnie).

sobie życie przez utopienie ale woda i kracza naw et ilości w ypadków  w  okre 
by ła  ...za p ły tka. I sie jesiennym . Zwłaszcza na terenie

łtfa wcaftrai&gfii rozprawia zmienił I Uwoy/a łkjść wyaatdiltdw; stóajfeJyPb

W  raju bogatych.
(Korespondencja w łasna z  Cannes).

R iyiera jest zakąrkiem dla szczęśli
w ych  i w ybranych  tego, św iata; w szy-

Nowe doświadczenia prof. Woronowa
tr,oski-ch uciech i rozryw ek nSofrasobli- 
wych, a w yszukanych na złotym  brze
gu. Bys

Uczeni i chirurgów-:© całego świata 
Pracują od dłuższego czasu nad zagad 
nli-cmiem przeszczepiania o-rga-nów j tka 
iłek cała ludzkiego, to znaczy zaste-

Z  sesji magistratu,
W czoraj odbyła sie sesja M agistratu

powa lia organów chorych — no-wemł

— a*—— w— wini im im—  w— — W w a m a — — — — —

Liczny udział tokarzy lwowskich
w  zje źd zie
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Program
środa, 6 września 

Lwów. Godz. 7—7'55: Trjno. z W arsza
w y. Audycja poranna. 7‘55— 11'57: Przerwa 
11*57: Trans, sygnału czasu z Obserwato
rium Astronomicznego w  W arszawie, hej- 

i nał z W ieży Mariackiej w Krakowie. ]2‘05: 
! Trans z War.szawy. Koncert popularny 

z ogrodu „Bagatela" K. Dakowskieg-o. 
Orkiestra Pod dyr. Bromisl Szulca, 12‘25: 
Codzienny przegląd prasy polskiej. 12*33: 
Komunikat meteorologiczny. 12*35: Trans, 
z W arszawy. D c koncertu z ..Bagateli”. 
12*55: Dziennik południowy 13—14*55:
Przerwa. 14*55: Muzyka z płyt gramoto- 
nov.jch. 15*05: Odczytanie programu na 
dzień bieżący 15*10: „Silva Rerum* i re
pertuar teatrów lwowskich. 15*15: Muzyka 
z płyt gramof. 15*25: Komunikat gospodar
czy. 15‘35: Lwowska Giełda Zbożowa
i płyty 15*45: Skrzynka P. K. O 16: Mu
zyka popularna i lekka z płyt gramof. 17: 

•Trans, z W arszawy Odczyt aktualny. 
17*15: Trans- z  W arszawy. Koncert soli
stów W ykonawcy: Józef Ozimińskl
(skrz.). Roman Wraga (bas) i Ludwik 
Urstein (akomp.) 1815: Odczyt p. t.: „Mi
łość wielkiego króla" (Sobieski i Mary
sieńka) — w ygł mr. Lucjan Kurdybacha. 
18*35: Trans, z W arszawy Pieśni słowiań
skie w  wyk. Ilony Bardy -  Brdesemeister. 
Przy fortepianie prof. Ludwik Urstein 
i 0*05: Muzyka lekka z płyt gramof. 19*20: 
Rozmaitości. 19*35: Odczytanie programu
na dzień następny. 19*40: Trans z War
szaw y Kwadrans literacki. „Nowela Pio
tra Choynowskiego": „Zdrada**. 19*55— 20: 
Przerwa. 20: Trans z W arszawy. Recital 
fertepianowy Stanisława Szpinalskieg-o. 
20*50: Dziennik wieczorny. 21: ..Akcja Ra- 
djo -  Dzieciom". 21*10: Muzyka lekka. 22: 
Ti ans. z W arszawy Odczyt w  iezyku 
esperanckim. 22*20—22*25: Przerwa. 22 25: 
Wiadomości sportowe 22*35: Komunikaty. 
22*40—23: Muzyka lekka i taneczna z płyt,

Czwartek. 7 września.
Lwów. (381). Godz. 7—7*55: Trans, z 

W arszawy Audycja poranna. 7*55— 11*57:

R o k  Sobieskiego w  radjo.
D w a d zie ś c ia  a u tfy c y j, p o ś w ię c o n y c h  S o b ie 

s k ie m u  i O d s ie c zy  W ie d e ń s k ie j.
Rocznicza Odsieczy Wiedeńskiej, tego 

najświetniejszego czynu orężnego Jaiia III., 
etanowi wspólne święto nietylko w szysL  
kich Polaków, ale wogóle wszystkich oby
wateli chrześcijańskich państw Europy 
Potęga pół-.księżyca, która do tego czasu 
zagj.iżała w spusób bardzo niebezpieczny 
cywilizacji Zachodnio _ europejskiej, czy
nem orężnym Sobieskiego została odrzu
cana na wschód skąd już nigdy nie podinio. 
sła sie w zagładzie Europy.

W szeregu wielkich uroczystości, które 
organizowane sa w  całym kraju, bierze 
czynny udział Polskie Radjo. Przedstawi
ciele Polskiego Radja zasiadają w  Korni- I 
tetach, bior?c udział w opracowaniu pro- j 
gramów uroczystości Ze swej strony D y- | 
rekcja Programowa Polskiego Radia zro
biła wszelkie wysiłki, aby nok Sobieskiego 
w  programach radiowych wypadł jak naj
bardziej okazale.
Program szczegółow y obejmuje następują

ce audycje:
6 września: od 18*15—18*35: „Miłość

Wielkiego Króla". Odczyt dr. Lucjana Kur
ny Dachy. Transmisja ze Lwowa na w szyst 
kie Rozgłośnie P. R

7 września: cd 19*45—20: „W gmeździe
Sobieskich i Żółkiewskich*1. Odczyt dr 
Franciszki Szyfmanówny z W arszawy na 
wszystkie stacje.

8 września: od 18*35— 18*40: „Wiadomo
ści z  pola bitwy pod Wiedniem, biuletyny 
wojenne z przed 250-ciu lat poda mjr. 
Otton Laskowski z W arszawy na w szyst
kie Rozgłośnie. Biuletyny te podawane bę
dą codziennie o tej samej porze aż do
dnia 11 września włącznie.

8 września: od 21—21*10: HLtorycy
niemieccy o Janie III-cim". Odczyt dr J. 
Schalla ze Lwowa na w szystkie Roz- 
gtośnis P. R

10 września: od 19— 19*40: Słuchowisko 
z okazji Odsieczy Wiednia z W arszawy na 
wszystkie stacje P. R.

12 września: od 9— 10*30: Transmisji

|V3fl

z kośoioła na Kalenbergu pod Wiedniem 
uroczystej Mszy św.. celebr, przez Jego 
Eminencję Kadynała dr. Hlonda, Prymasa 
Polski z okazji 250-Iecia Odsieczy W ie
deńskiej wraz z kazaniem 

12 września: od 12*05— 12*25: Hołd Lwo- 
wa Janowi III Transmisja z przed pomni
ka Sobieskiego ze Lwowa na w szystkie 
stacje P. R

12 września, oa 18* 15—18*35: ..Odsiecz 
Wiednia . Odczyt mjr. Ottona Laskow
skiego z W arszawy na w szystkie Rozgło
śnie P . R.

13 w rześnia, od 19*30—21: Transmisja 
z sali Musicyereinu w e Wiedniu, uroczy, 
stej Akademii na którą złoża się m. i. prze 
mówienia posła pełnomocnego Rzeczypo
spolitej we Wiedniu p. Ministra Twardow
skiego oraz produkcje śpiewacze i występ  
pianisty M Rosenthala

14 września: od 16— 16*30: Słuchowisko 
dla dzieci Benedykta Hertza P. t . : „Z kró
lem pod Wiedeń", transmisja z Warsza
w y na wszystkie Rozgłośnie P. R.

16 września: od 7—7*15: Transmisja po
ranna z Oleska. Fanfary orkiestr wojdko. 
wycli. Początek uroczystego hołdu Ziem 
Pułudniowo -  Wschodnich Rzplitej swemu 
Wielkiemu Obrońcy w Jego rodzinnymi 
zamku.

16 września: od godz. 9— 11*45: Trans- 
j misja z zamku w  Oielsku uroczystości ku

czci Jana HI., z udziałem wojska na 
| w szystkie stacje P R.

17 września: od 19— 19*40: „W esele
w Jaworowie *. słuchowisko popularne J. 
Tuszyńskiej z muzyką Żukowskiego ze 
Lwowa na w szystkie Rozgłośnie.

23 września: od godz. 18*15— 18*35: ,S o -  
bietski i zamek w Olesku". Odczyt histo
ryczny dr. A. Czołowskfego, ze Lwowa

23 września: „Echa zw ycięstw a pod
Wiedniem w  polskiej pieśni ludowej'*, 
feljeton air Bronisławy Wójcik - Keupru. 
Ijan z ilustracją muzyczna ze Lwowa na 
w szystkie Rozgłośnie.

radjow y.
I Przerwa 1157: Transmisja sygnał czasu z
! Obserwatorium Astronomicz. w  Warsza-
i wie, hejnał m Torunia z okazji jego 700-le- 

cia. 12*05: Trans, z W arszawy. Muzyka
kameralno - wirtuozowska z płyt. 12*25: 
Codz. przegląd prasy polsk. 12*33: Komu
nikat meteorologiczny. 12*35: Dalszy ciąg 
koncertu z płyt. 12*55: Dziennik południo
wy. 13—14*55: Przerwa 14*55: Muzyka
z płyt. 15*05: Odczytanie programu na
dzień bież. 15*10: „Silva Rerum** i reper
tuar teatrów miejskich. 15*15: Muzyka 
z płyt. 15*25: Komunikat gospodarczy.
15*35: Liwowska Giełda Zbożowa i płyty. 
15*45: Lwowski Kącik Harcerski 15*50: Mu. 
zyka z płyt. J 6*15: Program dla dizieei: 
„Kuma — Praca'. obrazek E w y Zarembie 
ny_ 16*30: Trans z W arszawy Duety wo
kalne i arje w  wyk. Haliny Dudiczówny 
(sopr.) i Józefa Korolkicwicza .(baryton). 
Przy fortepianie prof. Ludwik Urstein. 
17: Trans, z  W arszawy. Koncert kameral
ny w wyk W arszawskiego Kwartetu 
sm yczkowego (Józef Kamiński I skrz,. 
M ieczysław Tursz II. skrz.. Jan Gornow- 
ski altówka. Mat-jan Neuteioh wiolonczela). 
18: Trans, z Chełma Lubelskiego. Uroczy
ste nieszpory z okazji św ięta Ziemi Chełm
skiej. 18*15: Trans, z W arszawy Wiado
mości z pola bitwy pod Wiedniem z dnia 
7 września 1683 r., poda mjr Otton La- 
kowski. 18 25: Wiadomości. 18*40: Odczy
tanie programu na dzień następny. 18*45: 
Trans, z W arszawy. Felieton p t,: 
„W ogrodzie Sobieskich i Żółkiewskich", 
w ygi. dr Franciszka Szyfmanówna .20: 
Trans, z W arszawy. Uroczysta audycja 
z okazji narodowego święta Brazylii. 20*40: 
Dziennik wieczorny. 2(J*50: Feljeton litera
cki Idy Wieniewsikiej: „Sprawa Lady
Chatterley" 21: Trans, z W arszawy. Kon
cert w  w yk orkiestry P. R. pod dyr. Sta
nisława Nawrota. Wacław Kochański 
(skrz.) i twoi. Ludwik Urstein (akomp.). 
22*30: Wiadomości sportowe. 22*40: Komu
nikaty 22*45—23: Muzyka lekka i tanecz
na z  płyt gramofonowych

Kronika stanisławowska

T a je m n ic ze  z w ł o k i .
W dniu wczorajszym podczas przeszuki

wania loonów w  schronach wojskowych  
w  górze Zamkowej w Haliczu (pow, Stani
sławów ) znaleziono zwłoki m ężczyzny, 
nieustalonego dotychczas nazwiska, znaj
dujące się w  stanie zupełnego rozkładu, nie
możliwe do fotografowania, ani daktylo- 
skopowania Denat miał w  prawej ręce 
pistolet, z którego najprawdopodobniej po
zbawił sie życia, celnym wystrzałem  
w skroń Komisja sądowo-lekarska stwier
dziła, że zwłoki denata, leżą w  tem miej
scu od około 6 miesięcy. W ubraniu trupa 
znaleziono kawałki starych gazet oraz po
rozrywane wyroki cywilne Sądu Grodzkie
go w  Haliczu, z których wnika, że denat 
pochodził z K.rynrdowa pow S ta n is ła w ó w ,  
skiego. Policja w szczęła energiczne do
chodzenia, celem stwierdzenia identyczno
ści denata oraz przyczyny jego śmierci.

Uw olnieni komuniści
Przed trybunałem Sądu przysięgłych 

toczyła się dzisiai rozprawa przeciwko 
Có-letmemu MOzesowi Brecherowi i tegoż 
synowi Mendlowi. Akt osKarżema zarzucał 
Brecherowi, że 1 maja b. r. w  Majdanie 
średnim — rozpowszechniali ulotKi K P. 
Z. U oraz nawoływali miejscową ludność 
do zbrodni stanu i niepłacenia podatków.

Po przeprowadzonej rozprawie przysię
gli zaprzeczyli postawionym pytaniom o 
winie oskarżonych, wobec czego trybunał 
w ydał wyrok uwalniający. Trybunałowi 
przewodniczył s. s. o Markiewicz, woto- 
wali s s. o. Kadow i Słowik.

Oskarżał prok. dr St. Polio, bronił adw  
dr. Zastąwski.

- o------

Naczelnik poczty defraudantem.
Do dyspozycji sędziego śledczego odicta- 

wiony został N. Jakubowski, naczelnik 
Urzędu pocztowego w Mikuliczynie. pow. 
Nadworna.

Jakubowski na stanowisku naczelnika 
poczty dopuści! się znacznych nadużyć 

Malwersacje dokonane przez niesumien
nego naczelnika, w ysz ły  na jaw w czasie 
ostatniej lustracji dokonanej z ramienia 
Dyrekcji P ocz t  i Telegrafów.

Epilog tej spraw y znajdzie sic w  najbliż
szych dniach na  wokandzie Sądu Okr. 
w  Stanisławowie.

■ o------

Puszczali ur obieg fałszywe 
monety.

V. dniu wczorajszym organa P. P. przy
trzymały dwóch podejrzanych osobników, 
którzy usiłowali puścić w  obieg fałszywe 
.monety iednozłotowe. Okazało sie. że są 
to: Bronisław Maksyntiak. pomocnik szu
lerski z Chorostko-wa i Stanisław Kamiń
ski bez stałego miejsca zamieszkania Przy  
rewizji znaleziono przy nich kilka falsyfi
katów  jednozrotowyćh — wobec czego od
stawiono ich do aresztów policyjnych/

 o-----

H i e t a ! s  sportowa.
Ub. niedzela s t a l i  w Stanisławowie pod 

znakiem piłki nożnej Sensacją były zaw o
dy między Polonią przemyską, finalistą 
do Ligi państwowej a miejscową Rewerą. 
Zawody nadzwyczaj interesujące zakoń
czyły się wynikiem remisowym 2:2. — Na- 
ogół R ew era  zasłużyła na  zwycięstwo — 
lecz atak jej nie w ykorzysta j .szereg do
godnych sytuacji podbramkowych. Bramki 
zdobyii — Rudziak dla Rew ery  — oraz 
Dychdalewicz i Malodobry dla Polonj:. 
Sędziował p. Brach. W zawodach o mistrz 
kl B. Admira niespodzianie pokonała 
Górkę w  stosunku 1:0 Jedyną bramkę 
zdobył Frtesner. Sędziował p T a ta ra  —
W reszcie w zawodach o mistrz, kl. C. 
„Raz. Dwa. T rz y 1* pokonała Jedność w 
stosunku 4:1

KINOTEATRY:
BELLONA: „Lud wilków"
OLIMPJA: Hallo Paryż. Hallo Berlin"
RAJ: „Natchnienie"
URANJA: „Pozwólcie nam żyć".

Wiceprokurator dr. St. Polio powrócił 
z urlopu wypoczynkowego i objął normal
ne urzędowanie.

N owy insp. szkolny w K°lomyi W miej
sce przeniesionego w stan spoczynku insp, 
szkolnego A, Białowąsa, mianowany zo
stał inspektorem szkolnym prof gimn, 
Follprecht ze Stanisławowa 

Wyjazd do szkoły dramatycznej. Utalen 
towana arty stka zespołu dramatycznego 
Rady Sierocej M B hderó w n a  — w yjecha
ła na  dalsze studia dramatyczne do szkoły 
dramatycznej w Warszawie.

SKS Raz Dwa Trzy komunikuje, że tre
ningi zapaśnicze i bokserskie odbywaia 
się w  sali Straży Pożarnej przy ul Kamiń. 
skiego .w e  wtorki, czwartki i soboty od 
godz. 7 wieczór pod oso-bistem kierow
nic twetn dr. Jana Gutta.

W ybory do kahalu odbędą s «  w  Stani*

slawowit.  dnia 10 września b. r Lokal 
wyborczy mieścić .się będzie w szkole im. 
Kazimierza W. (Sedelmaierowska).

Ujecie zbiegłego więźnia. Wydział śled
czy aresztował Salomona Jungermam  
zam w Stanisławowie przy ul. Związko
wej 15. który zbiegł on.egdaj z aresztów  
Sadu Grodzkiego w* Ottynji.

60 szybów czynnych w Stobodzie Run- j 
zu rsk ie j. W  Słobodzie Rungurskiej czyn- * 
nych jest 60 szybów, których wydajność j 
sięga 20 cystern ropy miesięcznie ilość I 
robotników wynosi około 80 -osób. Najgłęb ! 
szy  szyb wynosi ok 300 m. Zdaniom fa- i 
chciwców, głębiej znajdują się bardzo obfi- j 
te pokład-, ropy.

Z ja zd  prezesów Izb Skarbowych 
i konferencja w Ministerstwie 

Skarbu.
W  najbliższych dniach odbędzie sie 

w M inisterstw ie Skarbu konferencja 
p r e z e só w  Izb Skarbow ych, zw ołana 
przez p. M inistia Skarbu. W  komferen 
cji tej w ezm ą udział prezesi obu Izb 
Skarbow ych w e Lwowie pp.: Brzecki 
i dr. Polak.

— o -------

Ze  sportu.
KORTY TENNISOWE NA T. Z. R.

Towarzystwo Zabaw Ruchowych za ro
gatką stryjską wynajmuje korty lamuso
we świieżo uporządkowane w  cenne 50 er. 
za godzinę, dla młodzieży szkolnej 30 gr. 
Równocześnie podajemy do wiadomości, 
że od 2 września do parku Tow. Zabaw 
Ruchowych dojeżdżać można tramwajem 
liczbą 10. nowo zbudowana lmją p rzez , u l 
Ponińskiego.

k o m u n ik a t .
Zawiadamiamy, że Okręgowy Ośrodek 

WF i OK VI organizuje w  miesiącu cię
żącym ao roczny turniej w naz-etne o  na
grodę przechodnią Okr Oarodika WF. 
W turnieju tym mogą startować w szy st
kie kluby i towarzystw a sportowe zrze
szone i mezrzeszone w  LOŻGS m. Lwo
wa. Zgłoszenia wraz z wjpisowem 3 zł. od 
drużyny — należy kierować do Okr. O- 
środka WF, ul Jabłonowskich, hala spor
towa. do dnia 9 hm. W pisowe winno być 
uiszczone Przy zgłaszaniu drużyn. Zgłoszę 
nia późniejsze nie będą uwzględnione. Do
kładny termin rozgryw ek zostanie poda
ny osobnym komunikatem.

SUKCESY POLAKÓW WE FRANCJI.
Lille, W kolarskich Grand Prix w  De- 

iiam, polący zawodnicy: Galica. Brojewski 
i Gadowski — przybyli' na metę w  pierw
szej czwór Cu zawodników Broiedaemu  
przyznano specjalną nagrodę m. Denąin, 
W okręgowych mistrzostwach pływackich  
polak Wałasiak zajął 2 miejsce w  bieguna. 
1500 mtr. w  czasie 28:16,4 sek.

SZWAJCARJA -BELGJA 3:2,
W meczu tenisowym Szwajcaria—Bel- 

gja. o puhar Davisa na rak ly3a —  zw y
ciężyli szwajcarzy w stosunku 3:2.

ŚMIERTELNY W YPADtK Na  MOTOCY
KLOWYCH MISTRZOSTWACH EUROPY.

W niedziele odbyły się w  Sztokholmie 
zaw ady motocyklowe o Grand Prijc Euro
py, z  udziałem znanych kierow ców  euro
pejskich Zw yciężył szw ed Kallen na ma
szynie Huskvarna- Na skutek zderzenia 
na tarze zabił się motocyklista szwedzki, 
Landberg.

AKADEMICKIE MISTRZOSTWA 
ŚWIATA.

W odbywających się w Turynie akade
mickich mistrzostwach świata uzyskano 
nast. ważniejsze wirniki: w  turnieju na
florety Anglia pokonała Niemcy' lepszym  
stosunkiem trafień przy identycznej cyfrze 
punktów 8:8. Niemcy pokonały uprzednio 
W ęgry 4:2, Italia— W ęgry 9:1, Francja— 
Anglja 16:0, Anglja—W ęgry 2:14, Italja— 
Czechosłowacja 16:0, Francja—HisząsanJa 
15:1 W mistrzostwach rozpoczęły sięjuż  
gry w tenisie i w  boksie. Jak wiadomo, 
Polska w zawodach tych udziału nie bie
rze. W piłce nożnej Niemcy pokonali We 
grów 4.2 (2:2).

Kronika sportow a.
Nowy Jork. Znana pływaczka amery

kańska, Katarzyna Pawls, ustanowiła no
w y rekord amerykański w  pływaniu na 
300 y. na wznak w  czasie 4:08,7 sek.

Nowy Jork. Bokserski mistrz, świata 
wszystkich wag, Primo Camera, stoczył 
walkę dla filmu z pogromca Schmellinga. 
Max Baerem 

W ytwórnia filmowa zapłaciła mistrzowi 
świata kw otę przeszło 60.000 dolarów  

Berlin- Do portu .niemieckiego przybił 
okręt „Europa", który przywiózł tia kon
tynent europejski 30 amerykańskich hokei- 
stek, uprawiających ten sport aa trawie.

Amerykanki stoczą w  różnych miastach 
Europy szereg meczów.

Nowy Jork M istrzostwo b tanów Zjedft. 
w  grze podwójnej panów w  tenntśsie zdo
była para Lott—Soefen, bijąc w  finale pa
rę SMleds—Parker 11:13, 9:7. 9:7, 6 A
Z wycięscy pokonali w  półfinale parfl 
australijską Quist—Tumbull.

Rzym Znany biegacz włoski, Beccali* 
uzyskał ostatnio znakomity wynik w  bie
gu na 800 m. — 1:53,2 sek.

Z ł o d z i e j  p o s tr z e lo n y  
w  p o śc ig u .

W czorajszej nocy  patrolujący na l~e 
w andów ce posterunkow y ujm at na 'J* 
licy B artosza  G łowackiego jakiegoś o- 
sobniika. k tó ry  usiłow ał w ejść  p rzez  o- 
kno do w nętrza jedne sto z  óomóW- 
OsobrLk ten na widok połicjamita rzucił 
sę  do ucieczki. — RosŁeronikoiwY 
goniąc go  wiazwal go  kijka razy  do 
z a trz y m a n a  sie. Gdy ten me postu' 
chał, posterunkow y strzelił doń ii zira-

I Jlił go w  praiwą łopatkę. W tedy dopie
ro mógł ująć złodzieja, k tórym  okazał 
się mśaszkaoiec Lowandówki iWawrzY 
tóeo Jófków .



-m . z aif;a / września xyo.>.

ro-
ŚSO-

>ści.
jaw
jem
, uL,

dek
hie
na-

WF.
yst-
r.zft-
tvo-

od
O-

>or-
być
sż»
Ja
da*

f.
Je-
'skl
w_
mu
im..
ich
n*

eU
y -

Y-
V.
ale
■o-
o-
;a-
Lia
ki.

Zw ią z e k  s t r z e l e c k i
*8 ioi. ORGAN ZARZĄDU VI. OKRĘGU ZWIĄZKU STRZELECKIEGO 6 1X 1933.6 IX 1933.

pracy organizuje
walk; z bezrobociem  obok Pań- 

J ^ a  stalą, coraz Gześcae; ar^ain/izacje 
^■e-czne. M ożer t  dziś zanotow ać je 
jO® ż najbardziej udanych : celowych 
?°sobów  społecznej walki z bezirobo- 
J h i ,  jaki podjął w  bieżącym  roku 
L ^ z e k  Stnzeitóckii, argansaując swoje 
.J^ tańcze  obozy pracy. O ohotó oz© o-' 

p racy  w  tej torraie, w jakiej zor 
s<tnuzn>wał je  Związek Strzelecki, są  u 

nowością. trzeba przyznać, że no- 
, 0|Sęią udaną, której dotychczasow e 
rf5iti::kj w różą długotrw ałe powcrdze-

Ną źasadzie uchw ały  Zarządu Głów 
/ 2o Z w i tk u  Straeleckicigo pow ołano 

życia, specjalny kom itet Ochotni
cach Obozów P racy  Związku Strze- 

fctdry już w  maju b. r. uro- 
2®Jił pierw sze obozy pracy 

.C elem  ochotniczych obozów  pracy  
dostarcz era1© pracy i środków  u- 

i^ inetL ia  bezrobotne; m łodzieży w 
przedlpofcorowym o raz  poddu- 

łej wpływ om  w ychow aw czym  w  
Jkhu  państw ow ym  w ram ach organi- 
B R qyC Ji i w myśl program u obozów. 
i  y o  obozóiw przyjm uje sie chłopców 
y^tóbotnych w w ieku od 17 do 21 lat, 

ze względu na trudności zinak#e 
c® Pracy ipo w yjściu z wojska, — 10% 
polnej flości uozSttmików obozu z P°-

Z w ią ze k  Strzelecki.

. ''I b ezrob otn ych  s trze lcó w , zw o ln io -  
ze  słu żb y  w ojsk ow ej. K andydaci 

* ó b o z u  
ą>>bo.c;a

obozu muszą w ykazać sie kartą 
je,*rt>bo.ca w łasną lub karipjpfąja swo

%
tttodtzany, puczem po zakwaiifikowa-

3. \ PTz-iz komisie lekarską zostają przy 
1,,̂  do obozu. Podpisują-oni tylko zo- 
(ę^w apne. które me posada charak- 
t / ’u umowy najmu i z tego ty tu łu  n-ie 
jr charakteru bezrobotnego wotbec 

V. P.. P . Poniew aż oziłonkowiie obo- 
Pracy są ochotnikami.' przeto, każ 

chwiUj obóz mogą. opuścić.po tipr.zed

Pracy poiza ob ozem , a w  obozach

 ̂ w ypow iedzeniu. Zdarza się to  za 
^ c z a i  •tylko w razie znaieotejua -®td 

praey pl0(Za ob ozem , a w  obozacl 
^^ '■dających znaczny odsetek bezro
f .  npJ m łodzieży miejskiej, jak n. pi w

‘znaczna icłi ilość prosiła o  cza
•>„ e zwoniem© do domu ma okres 
11 w
^Zionkowie Ooozn pracy  otrzym ują

w ojsk■
2e,ł.ecki m undur w yjściow y, oraz 50

} a,kv-/.a>2*\yan-;e, wyżyw ^epie wadl ig 
S(r wojskowej, m undur roboczy . !

'Sci fizycznej. Zależnie od jakości
to,
w  ^ y . z.n
Sy h°r.y wairen pracy w obozach istnieje 
in ern albo określenia śaisłetgo mm;-

P. K. O., jaką otrzym uje do ręki do
piero z chwbą opuszczenia obozu.

Każdy obóz posiada świetlice zaopa 
trzoną w  radio, bibiioteke, pisma, gry 

: tow arzyskie iłp. Św&etttca staje sie 
nietylko salą w ykładow ą dia iinstnikto 
fa w ychow ania oby watelskiego, lecz
ogniskuje w  sobie caif© życie obozu, 
skupiając w sv /jc h  muradh dziesiątki 
chłopców, k tó rzy  od wielu lat nie m ali 
cichego i czystego  kąta własnego; któ 
rz y  w  trosce o głodowy kęs chleba pę
dzili nędzny żyw ot bezrobotnego, nie
rzadko w  sw ej ‘tragicznej rozpaczy, zbh 
żając się do granic występku.

Dziś ci, sami chłopcy \y obozach pra 
cy  W ygadają  zupełnie inaczej. Zado
wolę©!, uśmiechiuieoi dobrze nakarm ie
ni, traktują pracę j ak o  dobrodziejstw o 
.i. uczą się ją szanować. S tąd ich zaipa? 
do pracy i stąd tak  dobra jej w ydai- 
ność. Z radością witają godziny ćwi
czeń sportow ych i wojskowych, okazu

ją duże zainteresow anie wykładami z 
zakresu w ychowania obywatelskiego.

Obozy pracy, k ierow ane spraw nie 
przez oficerów Związku Strzeleckiego, 
mnożą się z dniem każdym, a  obozy 
już istniejące me mogą pomieśecić 
wszystkich zgłaszających się ochotni
ków. Dzięki obozom bezrobotna mlo 
dzież znajduje pracę j tak pożądany w
wieku przejściow ym  w łaściw y kieru
nek w ychow aw czy. Obóz staj© sr©
szkołą zbiorow ego, ośrodkiem pracy,
oby\\ra te lsrie j ratującym  dziesiątki mto 
dych ‘istrfień, od nędzy  głodowiej, char 
łactw u fizycznego i upadku m aralnegik

Paramiieisięczny dorobek pracy och o. 
itniczych obozów pracy  w ykazuje wy- 
so fie  w artości społeczne i wychowiaw 
cze tej w łaściw ej form y społecznej 
walki z bezrobociem  młodocramych, ja 
ką podjął Związek Strzelecki, daiiąc w 
ten sposób jeszcze jeden dow ód swe; 
w ytężone; p racy  dia dobra Państw a

W

Żeńskie obozy letnie Zw . Strzeleckiego

()/ 23 każdy dzień efektyw nej pracy, 
ę] wiązuje ich sześć godzji pracy 
b '^inie, ©raz godzina zajęć z zakresu 

■ W. ■\v_ j godzina przeznaczona 
jc. ^ c h o w a n iK  obywał.,elslkie. O iako- 

/  tócy, jaką strzelec ot ry m u je  do 
^ k o n a n ia  decyidu/je oraecfcemje lekar- 

i wąioski z wynńków araby* spenaw

roboty, albo zw ykła  praća dniiów

^/hhotnicz©  Obozy P racy  Związku 
ty ^ ^ c k ie g o  w ykonyw ają iyi'ko roibo- 
ą stliżące celom ogólno-spoteoznym, 
br* b'erwszyrm rzędzie takie, które 
,v ^ aw ia‘ą do świadomości robotnika 
ści?  w y ra fn ą  ceiowośoą. i użyteczno- 
Suf" to budo«ra d ró g  j soos, re-
hę'i rzek zakładów  opieki śpołecz- 

stadjonów sportow ych, kóiooij le- 
\Vy , 1 dia dziieei, budow ą dom ów iudo-1 
jiótó ^ll>’ ^  bezpłatnej robocizny obo- 

■ Prący m ogą korzystać tylko imstN ■ 
ł61 Państwowe i s.amorzadoy'©. ora 

‘̂ I h o  inslytnaie praw ne i  społeczne. 
Przeprow adzają prac© mające siu 

£.,d°bnu publicznemu. 
łHię rzci;,cy, k tórzy  wytró^piają sie su- !

; starannośod  w pracy i 
zachowanaem siię w życiu 

WaiWŁt3"znem obowj. otirzymukf 'SpL'- 
bagrody pieniężne, które woła- 

sa na ich raciłcńgit ua> j—

Praca Kobiet w Związku Sikzclcckrm 
ma na celu w ychow anie typu kobiety 
Polski: w zorow ej matki, w ychow aw 
czyni, gospodyni, czynnej działaczki 
społecznej na terenie organizacyjnym , 
^am orządow o-s.połecznyin oraz obyw a 
telłskim. Zidrowej i sprawincj fiizycznfc 
kobiety o  wyrobionej odpoirntości orga 
nizinu i harciie ducha Surzieilazyni ma 
być typem  obyw,atełki, minejącą być 
pożytecznym  oziionkiem argauśzacjiii 1 
Państw a, tak  w  czasach pokoju, jak i 
wojny.
. P raca  żeńskiej m łodzieży polskiej w 
tym  kierunku odbyw a sie vv zrzieszo- 
nych szioregach stnzeleckicJi, obejmując 
coraz ,to szersze koła w szy® kkh  sfor. 
W  bieżącym  okresie letnim cały ciężar 
p racy  kobiecej Zw. Strzeleckiego jest 
położony na obozy letnie.

O bozy te są parn  typów : w ypoczyn 
kowe, propagandow o-® toim acyjne o- 
raz w yszkoleniowe. O bozy w ypoczyn 
kow e odbyw ają się w  m ałych zespo
łach po 30—50 stlrzelezyń. Rozsiane są  
Po całe1. Polsce. Mają on© na celu jak 
zresztą  w skazuje sam a n a z ^ a , dać 
strzelczynaom możność odpoczynku na. 
świieżem powietnzu. gromadneiao w yży 
cia śie. poznania i omówienia zagad
nień organizacyjnych o raz  p racy  ze
społowej społecznej i państw ow ej. P o - 
izałem duży  nacisk kładzie stię w tylch 
ooozach na podniesieni:© spraw ności 
fizycznej.

O bory propagandow e b y ły  lub 
trw ają na terenie Pięoilu okręgów  Z. S., 
a mianowicie w Zaijezierzu pod Dębli
nem, w  Milówce koło Krakowa, w Su 
Jieljbwć© pod Pioltirkowem, w Pliaseczinej 
kolo. Nadwornej, w  Gmamidlziczach pod 
Grodnem oraiz w Sierakowiile. Wlkp. 
K ażdy z tych obozów by ł przew idziany 1 
na stan 150 strzeiiczyń-robotaic labryicz

liych. Strzeiczynie na tych typach obo 
zów  zaznajamiają sie z zagadnieniami 
przysposobienia wojskowego kottiles, 
oraz przysposobi emia obywaielskiiego.

Obozy wy szkol einiowe wstępu© dla 
komendantek oddziałów żeńskach są  
prowadzone równaei przez referentki 
pracy kobiet okręgów, obozów tych 
jest 5 słuchaczki z 'terenu okręgów łą
czone były w  jednej mukijscowiośjĄ
Stan tych obotzów' przewiidiziiany jast na 
500 stiizeiozyń. Na obozy te przyjnio- 
w ane były strzelczyni^ o cemiziusie 
szkoły średniiej. Obóz szkoli aerzefczy 
nie na przodownśce w  oddziałach żeń
skich. Szkoli się je z zaknesu P. W, w e  
dług programu ogólno-wojskowego, za 
jjaidniifń orgatiizaccfcpcr wychowaw
czych, i instruowania elemein" ów lekkiej 
afletyki, sportów i gier,

Pozatean ooectiiie ururhom one są 
itrzy obozy cetframe oirganizowane 
przez komendę główną Związku Strze 
letkiego. Jeden kuijs wychowania fi
zycznego dlla przodciwnic gier rucho
wych i sportowyicłi na sta© 100 stazel- 
czym w  Gostyninie, dirog1 dla kom m- 
dantek oddziałów żefiśkich — na stan 
130. Ukończeni© (tego obozu diaije prawa 
: przygotowuje do prowadzenia pracy 
na terenie powiatu Z. S.

Pozaiem władz© naczelne Zw. Strze 
leckiego zoaganiizowaily obóz dia dizia 
laczek -st^wJentek ce le m  zapoznania 
ich z nowemi eegulaminarpi i inśiruk- 
cjami strzeli ecklem', oraz planom pra
cy na rok w y ;zkc4»tniowy 1933/34. 
Stan obozu liazy ?0 stnzclozyń. Ogółem  
przeszkoli sfe na istrzeleckich obozach 
żeńskich 2500 strzelczyń. co mewatpii- 
wr)e spowoduj© now y wzrost pracy ko 
btocei w  Związku Sfiulzeiieckiim.

J. M.

25-tecie Z .  S. w  Wilnie.
Dw iidziestopiecioiecie Związku Strze

leckiego w  Wikrle obchodzone będzie 9 i 
10 września. Zarząd Podolcręgu Wileń
skiego organizuje swoje święto pod hasłem  
/.bratania polskich Ziem Kresowych, za
prasza przedstaw icieli całego pogranicza 
Połski na wspólny Zjazd manifestacyjny 
do Wilna. Śląsk, i Lwów. Wilno i Pomo
rze. strażnicy całości Rzeczypospolitej od 
Wschodu i Zachodu, w szystko co w P o l
sce nairtlniej czuwać musi. w  dniu 10 
września na wileńskim Placu Katedralnym 
uroczyście zawrze przymierze, zapnzyme- 
S ni© sobie jedność i braterstwo. Będzie 
to przymiei ze Ziem. które w  czasach nie
woli cierpiały największy ucisk, polskość 
swoja okupiły naicięższemi ofiarami, 

do dizkś dnia. sje ąje

wyrzekł, którym do dziś dnia grozi' nie
nasycona zachłanność wroga.

Związek Strzelecki podjął inicjatywę te
go zbratania i uznał, że najświetniejszem  
uczczeniem jego 25-lecia będzie właśnie 
urzeozs wistnienie oddawna powziętej 
myśli.

W programie Zjazdu niema szablono
wych akademji. are nużących obchodów. 
Jed la wielka marifeistacia — oochfti: z 
Placu Lukiskiego na Plac Katedralny, 
punkt kulminacyjny Ziazdiu Paza tm i kon
centracja oddziałów strzeleckich Pi dokre- 
gu Wileńskiego, ich defilada, zaw ody strze 
leckifi z  hroni małokalibrowej i zawody  
marszowe ze strzelaniem.

Dla większego zbliżenia, dla praw dzw e-
gQ. ,ivyy-nqjra> r if wnBMWiiiBffata-

Uroczystości jubileuszowe 
Zw ią zku  Strzeleckiego p c w . 

Brody.
Święto organizacyjne Z. S zostało prze

prowadzone w  tut. powiecie w  dwóch eta
pach, w dniu 5 i 6 sierpnia na terenie na
działów powiatu w  dniu i2  i 13 sierpnia m  
terenie siedziby pov.’iaiu w m Brody.

fnstr Zarządu Głównego Z. S. została 
wydana nakładem Pow. Zarząau Z. S. 
i rozesłani ae wszystkicn oaaziałów Z. S. 
Oprócz powyższej Instr. zostały wydane 
załączone zairzaazema wykonawcze tekst 
przemówien.a okolicznościo\/ego dla Pre
zesów  oaaziałow na część tradycyino - 
obyczajową uroczystości

W yżyw ienie i zakwaterowanie oddzia
łów  Z. S. na dzień 13 ub m zostało bez
płatnie przydzielone przez D-ce 22 pułku 
ulatnów. w koszarach 22 p. uł.

Na zawody lekko - atletyczne i strzele
ckie. które odbyły się w  dniu 13 ub m. 
zosualy ufundowane nagrody przez P. Sta
rostę. Komisarza miasta Brody, Z w Ofice
rów tez., Pow. Zarząd B. B. W R.. Oddz 
Zw. Leg. i Zarząd Pcw. I  S.

Ogó!e.ui jawiło się na święto Z. S. w 
dniu 12 i 13 ub. m około 120 strzelców  
z oddziałów zamiejscowych a to: Podka- 
nńeń, Palikrowy, Leszmków Miidno, Ko- 
nkjsżków, Suchodoły. Popowce, Grzyma- 
łówika, Kolpin. Majdan -  Pieniacki Bołdu- 
ry. Sm óbo, Czernica i Warszawka i Od
dział Brody —  z oddziałów żeńskich: Od
dział Ponikwa i Brody — ogółem 20 str^el- 
czyń

Prawie we wszystkich od^iąjacta Z. S 
powiatu Brody odbyły się u-ro-zyslości tra 
dycyjno -  obyczajowe w  myśl Instr. wy
danej przez Zarząd Gł. w dniu 5 sierpnia 
b. r. W dniu 6 sierpnia b r. odbyły się w  
niektórych odziałach Z. S solenne nabo
żeństwa, po nabożeństwach defilady, na
stępnie zebranie, na którem były w ygła
szane odczytyt na temat Znaczenia w y 
marszu I-szej Komp. Kadrowej na bói
0 wolność Polski. W godzmach w ieczor
nych odbyły się w  oddziałach zabawy ta
neczne. W ośrodkach Podkamien, Le- 
szniów, Jasionów, Czernica i Suchowola — 
odbyły się. strzelania o O. S,.

Przebieg uroczystości w  m. Brody w  
dniu 12 ub. m. był następujący:

Oddziały Z. S powiatu jrzyt>: w ały  
do godz. 18-tej do B-odów, a naistępnie 
zostały umundurowane i o  godz. 19‘45 
przybyły do Magistratu, gdzie w uroczy
stym pochodzie wraz z orkiestrą kolejo
wą z Radziwiłłowa z przedstawicielami 
władz i delegacjami poszczególnych orga- 
nizacyj. w yruszyły aa odległe, półtora km., 
boisko sportowe 11/43 p p., gdzie odbyła 
się część tradycyjno - obyczajowa uroczy
stości. Zapalenia ogniska dokona były 
żołnierz I Komp. Kadrowej, oh Kuźmiń
ski Stanteław.

W dniu 13 ub. m. o godz, 6-tej '•ano od
była się uroczysta pobudka orkeshry. a o  
godz. 9‘45 raport od©z •wojska. Z, 5  i 
pocztowego P. W,, który odebrał Kmdt. 
Garnizonu i Starosta pow,atowy. O goaz. 
10-tej nabożeństwo polowe na cmentarzu 
obo kościoła, po nabożeństwie kazanie
okolicznościowe w ygłoszone przez ks. ka
pelana wojsk Rogowskiego, o godzinie
11‘15 defilada wojska, oddz. Z. S. i poczta, 
wego P. W przez Kmdtem Gannzoinu
1 p. Starostą. O godz 12-te! uroczysta
Akademia w sal: Sokoła, na która złoży
ło sie słowo wstepne ob. Dymitra, —
wspomnienie z 1 Kadrowej, ob. Kuźmiń
skiego Stanisława, śpiew chóru s fz e i.  
oddz. Brody i deklamacja o Hrtertówny. 
O godz. 15-tej rozpoczęły się zawody 
strzeleckie i lekko - atletyczne. Do ze
branych strzelców powiatu przemówił 
p. Starosta, w zywając ich, ażeby uprawiali 
sport strzelecki jako gałąź obrony naro
dowej. Po zawodach odbyło się uroczyste 
rozdanie nagród, każdiy prarwie oddz’ał 
strzelecki tut. powiatu zdobył nagrodę

mym jest udział gości z innych kresów  
w  plenarnem posiedzeniu Regionalnego 
Zjazdu Gospodarczego w  W-'lnie Goście 
nasi zwiedzą też szczegółowo wileńskie 
Targi Północne, a specjalnie W ystawę 
Lnlarską.

Strzelec Wileński dolozy wszelkich sta
rań, by goście jego mieli możność jaknai- 
bliższego podejścia do społeczeństwa w i
leńskiego, jak najlepszego zorientowania 
się w w arunkaoh nalsizego życia i nasze ■ 
pracy. Będzie się starał w  nńarę sił od
w dzięczyć za gościnność, doznaną na Ślą
sku i we Lwowie.

Strzelec wileński wierzy głęboko, że 
w ęzły  w  -iniu 10 września, w  Wilnie, za*- 
dzierżgnięte. nie zerwa się już nigdy, t e  
1'rzysziośc zacieśni je tembardziej, a wza
jemna znajomość ooraiz pogłębiać się bę
dzie. aż stała i trwała współpraca pnzy- 
ozyni się do tem większej cbwafy N*Bł.

*  * i “



Większe roboty z  Funduszu 
Pracy na terenie w o je w , 

lw ow skiego.
Na tererr.e W ojew ództw a lw ow skie

go p ro w ad zo n e 'są  obecnie bardzo in
tensyw ne Prace w różnych miejscowo 
ściacb 2, Funduszu P racy . R aty  poży
czek — w ram ach 2 m Mjomów złotych 
— w płynęły  ostatnio w kwotach, k^óre 
pozw oliły na uruchomienie w iększych 
robót. Na Tyśm ienicy w  Drohobyczu 
prow adzone są w iększe roboty regu
lacyjne i przekopow e pray zatrudnie
niu 750 ludzi. Roboty te mają duże 
znaczem e dla D rohobycza i regulacji 
przestrzeni Tyśm ienicy od Polminu w 
dół rzeki. O piacow ano już plan dal
szej regulacji Tyśm ienicy w B orysła
wiu. Tam  robo ty  będą rozwinięte na 
w iększą skalp, prawdopodobnie je
szcze w  roku bieżącym, a w  każdym  
tazie  na rok przyszły .

Obecnie w  B orysław iu prow adzone 
są roboty z Funduszu P racy  przy dro J 
gach i  kanalizacji przez  partie  robot
ników około 300 ndzi.

Również w B orysław iu prow adzone 
sa roboty przy  budowie szkoły zaw o
dow ej T. S. L. prze? grupę robotników 
około 40 osób- (Wschód).'

N o w a  o z n a k a  śm te rci.
W ioski lekarz Tonelli odkry ł leszcze 

jedną oznakę śmierci. Mianowicie, aby 
przekonać się. czy człow iek rzeczyw i
ście um arł, należy sunie nacisnąć gał
kę oczna i spojrzeć następnie na źreni
cę. Jeżeli źrenica pod w pływ em  naci
sku straciła  sw ą okrąg ła  form ę i stała 
się ow alna tuto tró jkątną, oznacza to 
śmierć. W  w ypadku jednak, gdy źre
nica, pomimo silnego nacisku, pozosta
je okrągła, lekarz powinien odmówić 
zgody n a  pochowanie, gdyż mimo in
nych oznak, jak w strzym anie odde
chu. Pulsu bicia serca i t. d. człow iek 
ten nie um arł i zapom ocą w łaściw ych 
środków  może być uratow any. Dr. To 
nelli podkreśla w sw ym  referacie, że 
codziennie gizebie się setki rzekomo 
zm arłych i że „próba źrenicy*', bardzo 
prosta i dostępna nietylko dla lekarza, 
ale i dla każdego człowieka, powinna 
być dokonana przed pochowaniem, 
szczególnie w w ypadkach śmierci 
w skutek nieszczęśliwego ■wypadku, 
jak dotknięcie P toJu  0 wysokiem  napię 
ciu. zatrucia gaziami, uduszenia i t. p.

I
S K Ł A D A J C I E  D A T K I  
NA GIMNAZJUM POLSKIE 
= = = = =  W  BYTOMIU === = =

LAMPKI
N A G R O B K O W E 1

M L H

Fabryka świec i mydła..PCL0"warsza\va.

DYREKCJA OKRĘGOWA KOLEI PAŃ
STWOWYCH WE LWOWIE

ogłasza przetarg na dzierżawę bufetów 
na stacji w  Podhajcach. Leżajsku. Krze
mieńcu. Rudkaoh, Stojanowie Brzeżanach, 
Jezioranach, Mikołajowie - Drohcwyżu. 
L ubaazowe. Strzyłkach — Topolnicy, 
Ustrzykach i Starym Samborze z termi
nem objęcia 1 października 1933 r Oferty 
należy wnosić naipóźniej 15 września 1933 
r.„ godz 11. Bliższe szczegóły w „Monito
rze Polskim'1 Nr. 201, z dma 2 września br. 
____________________   3558

OSTRZEŻENIE.
Dnia 3 września 1933 skradziono w  Ma

gistracie we Lwcwie dziewięć sztuk obli
gacji 3 proc. Premjowej Pożyczki Bu
dowlanej Nry: 313541, 322651, 393801,
393803, 714355, 714412, 714432, 720067.
751375. a 50 zl. Ostrzega się przed naby
ciem tychże, oraz uprasza się o oddanie 
sprzedającego władzom policyjnym. 3573

UNIEWAŻNIAM zaginiony indeks U J. K. 
oraz legitymacje na nazwisko Marja Pa- 
zowsika. 355)

Ostrzeżenie
D nii 2 września 1933 sttradziono w Zakładzie Ubezpieczeń Pracowników Umy

słowych we Lwowie, przy ul P.ekarskiej 1 a, następujące papiery wartościowe:
24 sztuk 5% obligacji Państw, poż. konwers. a zl. 50'— z  kup, 2. 1. 1934 na kwotę 

zł. 1.200 — Nr. 314.128/51.
4 sztuk H a r ii w. pożyczki konwers. a zł. 100'— z  kup. 2. 1. 1934 na zł. 400 — Nr. 

60.221/223 > 68 264.
13 sztuk 4% obligacji premj. poż. inw est a zł. 100-— z kup. 1. IV. 1934 na kwotę zł. 1.300. 

Serja 659 Nr. 22 Serja 1398 Nr. 18
778 47 1398 45

1128 8 1510 6
1278 26 1531 6
1402 30 ' 582 20
1302 31 1709 1
1532 39

1 sztuka 3% obligacji premj. poż. budowlanej Nr. 260.149 na zł. 50.
Ostrzega się przed nabyciem tycnze, oraz uprasza s,ę o oddanie sprzedającego 

władzom policyjnym. 3572

Ogłoszenia urzędowe.
LICYTACJE

lii! Km. 2080/33 Komornik Sądu Grodz
kiego. rewiru 111. w Rzeszowie, ul. Deker- 
t i  1. 6, Marcin Repeć, r a zasadzie art 679 
K P. C. obwieszcza, że w dniu 3 listopa
da ly33 r.. o godzinie 10-tej w  Sadzie 
Grodzkim w Rzeszowie -odbędzie się pu
bliczna licytacja nieruchomości objętych 
whl 430, 1100, 1129 i 1779 ks. gr. gm. kat. 
Rzeszów, tworzących całość gospodarczą 
przy ulicy Grunwaldzkiej 1 36. a miano
w icie: młyn gospodarczy i kupiecki, tar
tak, piekarnia i dom. ciicyua piętrowa, na
leżących do iLy Ekstein i Masy Spadko- 

.w ej do blp. Markusie Eksternie. Suma 
o: zacowania wynosi zł. 188 687'—. Najniż
sza oterta 141.513'30. — W ysokość rękojmi 
lS.863 zł. 70 gr Przy licytacji będą za
chowane ustawowe warunki licytacyjne 
W ciągu ostatnich dwóch tygodni orzed 
licytacją wolno oglądać nieruchomość 

dni powszednie od godzmy 8 do 18. 
akta zaś postępowania można przeglądać 
w Sądzie. 3555/K

m ości: sprzętów domowych, w ozów. po
w ozów, beczek, belek i desek, wartości 
około 5.000 z ł ,  a mianowicie: a) przy ulicy 
Żółkiewskiej 40. o godzinie 10-tej; b) przy 
ulicy Króla Leszczyńskiego 30. o godzi
nie 11-tei. 3559/K

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego 
w e Lwowie

II. Km. 1426/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie ■ do zgłoszenia wierzytelności 
Strona zobowiązana: Srul Mordko Diener 
w  Horodence. Na wniosek strony egzekwu
jącej So-si Diener w  Horodence, w Sądzie 
Grodzk m w Horodence odbędzie -się dnia 
20 września 1933. o głodź 12-tej w połud. 
w biurze Nr 19 na zasadne niniejszem 
zatwierdzonych warunków licytacja na
stępujących realności: Księga gmntowa:
Horodenka. Whl.: 6551. Oznaczenie real
ności: N. 1/2 ob 397/2 Wartość szacun
kowa wraz z przynależ.: 1,375 zł. Najniż
sza oferta: 857 zł. 5u gr. Poniżej najniższej 
oferty sprzedaż nie nastąpi. Urząd hipo
teczny zanotuje wyznaczenie terminu li
cytacyjnego.

Komornik Sądu Grodzkiego. Rewiru II.
Horodenka. dnia 30 sierpnia 1933 3560/K

V. K.m. 2825/33 W sprawie egzekucyjnej I Km. Nr. 1003/33. Obwieszczenie Komor - 
ca Kalisman Jakób dnia 7 września 1933. I nrk Sądu Grodzkiego w  Obertynie zamie- 
odbędzie się sprzedaż licytacyjna rucho. • szkafy w Obertynie na mocy art. 602. 603.

604 K P. C. ograsza, że w dniu 13 w rze
śnia 1933 r. o godzinie 930 w  Czortowcu, 
odbędzie się sprzedaż z przetargu publicz
nego ruchomości należących do Mosesa 
Griindlingera i składających się ze 100 
kóp żyta 50 k o p  pszenicy. 1 mtynka do 
czyszczenia zboża, oszacowanych na łącz
ną sumę zł. 3.290. na zaspokojenie wierzy
telności Państwowego Banku Rolnego we 

| Lwowie Banku Gospodarstwa Krajowego,
■ Oddz. w  Kołomyji i Centralnej Kasy Spó- 

łeiK Rolniczych we Lwowie. Pow yższe ru
chomości można oglądać pod wskazanym  
adresem w  dniu licytacji.

Komornik Sądu Grodzkiego
Obertyn, dnia 19 sierpnia 1933. 3561/K

I. Km. 1445/33 Komornik Sądy Grodz
kiego w  Sanoku, rewiru I . posiadający 
biuro w Sanoku przy ul. jagiellońskiej 3, 
ogłasza, ze dnia 16 października 1933
w  loKalu sklepowym Adeli i Filipa Rau- 
chew w Sanoku, przy ul. Jagiellońskiej,
odbędzie się licytacja konfekcji męskiej
i damskiej, należące] do Adeli i Filipa Rau- 
chów. ogólnej wartości 655 złotych. Ru
chomości te można oglądać w  miejscu 
i czasie w yże, wskazanym Sanok, dnia 2.

' września 1933. Komornik. 3562/K

II. Km 45/33/192/32. Edylkt licytacyjny  
Dnia 8 wrześnią 1933, o godiz 10 przedpo
łudniem odbędzie się publiczna licytacja 
ruchomości w  Balicach, a  to: 50 sągów  
erzewa opalowego mieszanego. 1 sterty 
koniczyny i 200 q ziemniaków. Wartość 
3.300 zl. Ruchomości te można oglądać 
w  dniu licytacji w ;zasię wyżej oznaczo
nym na miejscu sprzedaży. Reflektanci 
kupna winni się zgłosić w dniu 8 września 
b. r„ o godz. 9‘30 w Urzędzie gminnym

j w  Balicach.
Komornik Sądu GroćzKiego. Rew. II.
Mościska, dnia 14 sierpnia 1933. J563/K

II. Km 1069/33, Na zasadzie art 604
K. P. C. obwieszcza, ze ctnia 14 września 
1933, o godz. 8 przed poł. odbędzie sie 
publiczna licytacja ruchomości w Tułkowi- 
cach, na folwarku, a to: 1 sterty pszenicy. 
1 siana. 2 stert żyta, 5u kop ieczmienia.
1 wózka, 1 sań — wartość kilku tysię
cy złotych Ruchomości re można oglądać 
w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczo
nym na miejscu sprzedaży.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II.
Mosoiska, dnia 29 sierpnia 1933 3564/K

Km 1671/33 Obwieszczenie. Komornik 
Sądu Grodzkiego w  Sokalu, zamieszkały 
w  Sokalu, ul. Kościuszki 85c. na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 
września 1933 r. o godz. 10 w Spasowie 
dwór odbędzie się publiczna licytacja ru
chomości, a rrranowioie: 1 sterta koniczy 
ny około 12.000 kip., oszacowanych na 
łączną sume zł 700, które można oglądać 
w dniu licytacji w  miejscu sprzedaży, 
w  czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego
Sokal, dnia 2 września 1933. 3565/K

Km. 1896/33. Obwieszczenie. Komornik 
Sadu Grodzkiegc w  Sokalu, zamieszkały 
w  Sokalu, ul. Kościuszki 85c. na zasadzie 
arl. 602 K. P. C ogłasza, że w  dniu 19. 
września 1933 r„ o godz. 12 w  Uhryno- 
w ie dwór. odbędzie się pubPozna licytacja 
ruchomuści, a  mianowicie: jęczmienia
2 sterty w ziarnie 300 metr., owsa 1 sterta, 
oszacowanych na łączną sume zł. 5.700. 
które można oglądać w dniu licytacji 
w  miejscu sprzedaży, w  czasie wyżej 
oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego
Sokal, dnia 1 września 1933 35666/K

X. Km. 312/33. Edykt licytacyjny. Dnia 
11 września 1933 o godz. 11 przedpoł we 
Lwowie, ul. Legionów 31, sprzeda się 
przez publiczną licytację następujące przed 
mioty: ruchomości Sprzedaż rozpocznie 
się woół godziny po czasie wyżej oznaczo 
nym. W międzyczasie można obejrzeć
przedmioty wymienione na sprzedaż 
Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we 

Lwowie.
Dnia 18/8 1933. 3567/K

X. Km. 109/33. Edvkt licytacyjny Dnia
2 października 1933 o  godz. 10 rano we 
Lwowie, ul. Legionów 33, sprzeda sie 
przez pubil.cżiną licytację następujące przed 
mioty: ruchomości Sprzedaż rozpocznie 
Się wpół godziny po czasie w yżej oznacza 
nym. W międzyczasie można obejrzeć
przedmioty wymienione na sprzedaż. 
Komornik Sądu grodzkiego miejskiego w e  

Lwowie.
Dnia 4/9 1933. 3568/K

II j^ri 2283/33 Edykt licytacyjny. Dr.ia 
1S października 1933 o godz. 10 przedpol 
odbędzie się w Sądzie grodzkim zamiej
skim we Lwowie, fil Kazimierzowska o4, 
biuro Nir. IV, publiczna licytacja tealności 
obj whl. 426, ks. gr. gra. kat. Zniesienie 
Wartość szacunkowa powyższej realności 
wynosi 8700 zł Najniższa oferta wynosi 
4350 zł, Przyna’eżn«ść oszacowana na zł. 
280. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nJe 
nastąpi Warunki licytacyjne i inne doku
menty przejrzeć można u podpisanego ko 
mornika lub w  Sądzie.
Komornik Sądu grodzkiego zamiejskiego 
we L wowie rewiru II, ul. św  Atimy 3.

Dnia 25 sierpnia 1933. 3569/K

VI. Km 3413/33 Edykt licytacyjny. Duj*
20 września 1933 o godz. 8-mei rano ■silt
Lwowie, ul Kopcowa 16. sprzeda siępr2® 
publiczną licytacje następujące przednU0̂  
t y : urządzenie domowe. Snrzedaz rozh/k 
czni.e sie wpół godziny po czasie 
oznaczonym. W międzyczasie można ove 
iżeć przedmioty wymienione >i.i sprzedaj 
Komornik Sądu grodzkiego miejskiego W 

Lwcwie. ,,
Dnia 27 lipca 1933 r. 3570/*

I. Km. 704/33. Ogłoszenie Komornik S* 
du grodzkiego w Nowym Targu rewiru1' 
zamieszkały przy ulicy Szkolnej 6 Syk11, 
I. Km. 704/33 ogłaszam, że w dniu 25 pa-2' 
dziemiika 1933 roku o godzinie 8-mej n*1' 
nut 30. odbędzie sie w  Sądzie grodzki;11 
w Nowym Targu, pokój Nr. 7, lic y tu j  
realności Iwh. 34, ks gr. gm. kat NnYP 
Targ objętej. Abrahama Kopito i Ma'1- 
Kopito pu połowie własnej Realność P°' 
w yższa położona jest w samym Ryn* 1 
nrasta Nowego Taigu a składa się z pa*0 
bud. o oow. 583 m. kw., na której stoi* 
budynek frontowy I. piętrowy, murowało’ 
of!cyna drewniana-i budynki gospodarek  
Wymieniona nieruchomość oszacowana z°' 
Stała na kwotę 52.644 zł najniższa ofe^1* 
wynosi 26.332 z ł . poniżej której sprzeda2 
nie nastąpi. 3571/*

Nowy Targ. dnia 4 września 1933 r.

Km. 2043/33. Obwieszczenie. Komom1* 
Sądu uroazKiego w brodach na zasad21* 
art. 602 k. p. c. zawiadamia, że  w  spra*1® 
egzekucyjnej firmv Micn. Piesslinger, 
będzie się w Brodach ania 7 września 193* 
o goaz. 10-tej rano licytacja puDliczna r°' 
chom ości składających się z 400 kos, 5i.O K81 
żelaza, 300 sziuk osi do w ozów, 20 ru‘ 
zeiaznych, ćOó zawiasów do orzwi, i0'J 

1 śrub rozmaitych 1 15 bratrur io  kuchfllj 
które można oglądać w dniu licytaO 
w miejscu sprzedaży w czasie wyżej ozu*' 
czonym, u

Brody, dnia 14 sierpnia 1933. 35741*

U P A D Ł O Ś C I .
Sa 12/33 Edykt. W postępowaniu nkl*' 

dowem Marji Henryki 2- im. ze Siokató* 
Malinowskiej z Jarosławia i tow. wyz®*' 
cza sie ponowna audiencję ugodową 
dzień 28 września 1933, godz. 10 rano, 1,4 
którą wierzycieli w zywa się.

Sąd Grodzki 
Jarosław, dnia 29 sierpnia 1933. 355J

I. Sa 17/33/2. Edykt ugodowy. Otwaroj* 
postępo yama ugodowego ao majątku dlu^ 
:uków Mojżesza Arona Dnigacza f Dr"' 

"schera i Herscha BriUa. nieprotok. kupcó* 
w Tarnopolu, ul. Ostrogskiego 34. Kom1 
sarz ugodowy Maurycy Herman, sędzi* 
Sądu Okręgowego w Tarnopolu. Żarzą Je* 
ugodowy Adolf Koffler, w łaściciel drO* 
guerji w  Tarnopolu Audiencja do zawaf' 
etą ugody między dłużnikami a ich wie' 
rzycielami odbędzie sie w sądzie Okręg0' 
wym w Tarnopolu, w  sali Nr. 8, dnia 10-fPj 
paźaz.eirnika 1933. o godzime 10-tej prz° 
poł. Zgłoszenie wierzytelności do dnia 
października 1933

Sąd Okręgowy W ydział I. - 
Tarnopol, dnia 26 sierpnia 1933. 35-

R O Z M A I T E .
Prez. 11344/33. Edykt Sąd Grodzkj 

w Gorlicach odnowił zaginione wskutek 
wypadków wojennycn całe w ykazy hiP0' 
teczne księgi gruntowej dla gminy kata' 
stial.uej Wirchne. oznaczone liczbami 
1—63. Te odnowione w ykazy hipoteczn® 
wchodzą w życie dnia 8 września 1933- 
Od tego dnia nabycie, przeniesienie 1°“ 
zniesienie nowych praw własności, pra’*' 
zastawu i innych nowych oraw hipotece  
nych może nastąpić jedynie przez wpis d° 
tychże odnowionych wykazów hiipotec^ 
nych Celem ustalenia powyż w yliczony011 
w ykazów  hipotecznych wdraża się postf; 
Puwanie w myśl § 21 ustawy z dnia 2° 
lipca 1871 L. 96 Dz u. p. i w zyw a sie‘
a) osoby, które na podstawie p-awa nabY' 
tego przed dniem 8 września 1933 żąda)8 
zmiany wpisów prawa wlasnośoi lub P0'  
siadania, bez względu na to, czy zmiaaf 
ma nastąpić przez odpisanie, dopisanie W® 
przypisanie, przez sprostowanie oznacz®01 
nieruchomości lub też w inny spos°D'
b) osoby, które już pTzed dniem 8 w m 1’] 
śńia 1933 nabyły na nieruchomościach P®' 
w yż wymienionemi wykazami h ip o tec zn y '  
mi objętych, lub też na ich częściach Pr4' 
w a zastawu, nadzastawu służebności al°^ 
itme prawa nadające się do wpisu hiP0' 
tecznego. o ile te prawa powinny być w ?"  
sane jako należące do dawnego stanu 
żarów a dotychczas nie zostały wP‘s4" 
ne — ażeby do dnia 8 grudnia 1933 wl*ctT 
nie w  Sądzie Grodzkim w  Gorllca* • 
w którym odnowione w ykazy hipote 
można przejrzeć, zgłosiły sw e roszczeń*
inaczej bowiem roszczeń tych nie m-oza
by już dochodzić przeciw osobom trzeem j
które nabyły prawa hipoteczne w  do01 
w ierze na zasadzie wpisów niezaczePj 
nych. Zgłoszenia konieczne są także
dy. gdy zgłosić się mające prawa sa lb°doczne z rozstrzygnięcia sądowego. a 
gdy o nie toczy się postępowanie sąd0' ’ 
Przywrócenie do poprzedniego stanu z P j, 
wodu zaniedbania terminu edyktalnego ( | ,  
przedłużenie tego terminu dla d o s z c z ®8 
nych stron jest niedopuszczalne.

Sąd Apelacyjny, Wydział II. ^33 
Kraków, dnia 25 sierpnia 1933
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